
8 16
SVŮJ PRVNÍ
ŠKOLNÍ DEN
ZAŽILO 317 PRVŇÁČKŮ 

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA KROMĚŘÍŽE / ROK 2024
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

KROMĚŘÍŽSKÝ
ZPRAVODAJ

MĚSTO OMEZÍ STÁNÍ NA VELKÉM 
NÁMĚSTÍ, PARKOVACÍ KARTY 
BUDOU NA REGISTRAČNÍ ZNAČKU

10

V NOVĚ VZNIKLÉM
KOČIČÍM ÚTULKU UŽ
ŽIJÍ NOVÍ OBYVATELÉ

3

Čerpání vody z Wolfova splávku ochránilo před povodní Dolní Zahrady.
Více se o záplavách v Kroměříži dočtete na stranách 4, 5 a 24.



Foto: T. Vrtal

 Starosta se stal terčem 
útoků opozičního hnutí 
Jaroslav Němec – Nezá-
vislí, jehož zastupitelé mu 
vyčítají zařazení pozem-
ku rodinného příslušníka 
mezi pozemky k  zasta-
vění. „Prohlašuji, že jsem 
v této věci nikterak nein-
tervenoval a nezasahoval. 
Jak jsem již dříve uvedl, 
tuto lokalitu vyhodnotili 
jako vhodnou pro zasta-
vění sami tvůrci územní-
ho plánu, kteří šli s  tímto 
řešením do urbanistické 
soutěže. Nová zástavba 

v této lokalitě byla navrže-
na již v rámci společného 
jednání s dotčenými orgá-
ny, ke kterému došlo 30. 
října 2019, tedy několik 
let před tím, než jsem vů-
bec byl zvolený starostou, 
a  stejně tak opakovaně 
takovéto zastavění území 
posuzovaly výrobní výbo-
ry složené z minulého ve-
dení radnice a stejně tak 
i  výbor pro územní plán, 
a  nikdo neměl výhrady 
ani připomínky. Na pod-
zim roku 2019 byl tehdej-
ší návrh územního plánu 

zveřejněn na úřední desce 
a webu města a také bez 
výhrad k takovému zasta-
vění,“ uvedl Opatrný.
 Územní plán je nej-
důležitějším nástrojem 
územního plánování a ur-
čuje koncepci rozvoje 
města. Mimo jiné říká, kde 
se smí stavět, případně co 
a za jakých podmínek, kde 
třeba lze stavět byty a kde 
průmyslové objekty. „Nyní 
se nacházíme ve fázi, kdy 
jsou vyhodnocovány ná-
mitky a připomínky obča-
nů. Dosud nebylo o ničem 

definitivně rozhodnuto, 
proces schvalování teprve 
začne. S  tím, že konečné 
slovo bude mít v souladu 
s obecně závaznými práv-
ními předpisy Zastupitel-
stvo města Kroměříže,“ 
upozornil Opatrný. Dodal, 
že s ohledem na výše uve-
dené důvody nechce tím, 
že bude trvat na funkci 
určeného zastupitele pro 
spolupráci s  pořizovate-
lem Územního plánu Kro-
měříž, tento proces zatě-
žovat. 

(jv)

Starosta Tomáš Opatrný se vzdal funkce určeného zastupitele pro spolupráci s pořizovatelem Územního plánu 
Kroměříž. „Nechci, aby byla jakkoliv zpochybňována legitimita a zákonnost tvorby územního plánu našeho města,“ 
vysvětlil Opatrný. Zastupitelé vzali jeho rozhodnutí na vědomí s tím, že nyní budou vyjednávat o tom, kdo bude 
novým určeným zastupitelem pro územní plán.

STAROSTA OPATRNÝ: NEDOPUSTÍM, ABY BYLA
ZPOCHYBŇOVÁNA LEGITIMITA ÚZEMNÍHO PLÁNU

ilustrační foto

Milí spoluobčané,

ve chvíli, kdy píšu tento úvodník, pociťujeme velkou úlevu. 
Příroda nám totiž opět ukázala svou sílu. Po vydatných deštích 

voda naplnila koryta řek a potoků a záhy nám dala jasně najevo, 
že se v nich zdržovat nehodlá. Obávali jsme se opakování 

nepříjemného scénáře z povodní v roce 1997. Naštěstí se to 
nestalo. Řeka Morava nás neohrozila. Rozlily se „jen“ menší 

toky, hlavně říčka Kotojedka. Zafungovala opatření vybudovaná 
v minulých letech. A nebojím se říct, že k větším škodám nedošlo 

i proto, že jsme na povodeň byli dobře připraveni. Znovu se 
v Kroměříži zvedla obrovská vlna solidarity. Vážím si každého 

z vás, kdo přiložil ruku k dílu. Děkuji dobrovolníkům, kteří se 
podíleli na přípravě pytlů s pískem či pomáhali jinak, děkuji také 
všem příslušníkům složek integrovaného záchranného systému. 

Všichni jste odvedli obrovský kus práce. Voda přesto nějaké 
škody způsobila. Je mi líto každého, koho povodeň poškodila. 
A věřím, že se vše brzy podaří dát do pořádku. Mrzí mě také, 

že jsme museli evakuovat domov pro seniory ve Vážanech, kde 
vznikly zřejmě největší škody na majetku města. Jako radní mám 

na starost kulturu, která při katastrofách, jako jsou povodně, musí 
jít stranou. Dům kultury byl proto připraven poskytnout azyl pro 

případ další nezbytné evakuace klientů sociálních služeb. Naštěstí 
to potřeba nebylo. Život se ale vrací do běžných kolejí, a tak se 

budu těšit na setkání s vámi, ideálně na pěkné kulturní akci.  
Jiří Kašík

radní města Kroměříže

jiri.kasik@mestokm.cz

ÚVODNÍ SLOVO

2



„Naším cílem je uvolnit 
přecpané Velké náměstí. 
Parkovací karty budou na 
konkrétní vozidlo, jehož 
značka bude zavedena 
v systému. Bude tak možná 
elektronická kontrola, kte-
rá rychle odhalí nepoctivé 
řidiče, kteří za parkování 
neplatí,“ uvedl místosta-
rosta Jan Hebnar, jednatel 
společnosti Kroměřížské 
technické služby (KTS), jež 
se o  parkování ve městě 
stará. Město má nově jen 
čtyři parkovací zóny. Zónou 
1 je Velké náměstí, zónou 2 

ulice Blahoslavova, Ján-
ská a  Křižná, Masarykovo 
náměstí, ulice Moravcova, 
Nábělkova a Pilařova, Rie-
grovo náměstí a ulice Vej-
vanovského a  nově také 
Malý Val, který byl dosud 
samostatnou zónou. Zóna 
3 zahrnuje parkoviště v uli-
cí Albertova (u nemocnice), 
na náměstí Míru (před po-
liklinikou), Gen. Svobody 
(u  Květné zahrady) a  na 
Hanáckém náměstí. Zónu 
4 tvoří parkoviště pro au-
tobusy v Chropyňské ulici 
a  na Hanáckém náměstí. 

Hodinová sazba za parko-
vání se nemění.
Novinkou je ale prodlouže-
ní zpoplatněné parkovací 
doby v sobotu do 18 hodin 
a na Velkém náměstí je par-
kování zpoplatněné i v ne-
děli. Za parkování nyní nově 
platí i řidiči elektromobilů. 
Hoteloví hosté si budou 
moci pořídit kartu, která 
v 1. a 2. zóně bude stát za 
den 200 korun a ve 3. zóně 
100 korun. Mění se také 
cena zmíněných parkova-
cích karet. Měsíční stojí od 
1. října 850 korun (dosud 

přišla na 600 Kč), půlroční 
4500 korun (3200 Kč) a za 
roční občan zaplatí 8000 
korun (dosud 6000 Kč). 
Výhodněji mohou parko-
vat lidé, kteří mají v někte-
ré ze zón trvalý pobyt nebo 
zde vlastní byt či dům. Pro 
zónu 1, tedy Velké náměstí, 
platí za první vozidlo cena 
2000 korun za rok, za dru-
hé 6000 Kč/rok a za třetí 
a každé další 12.000 korun 
za rok. V  zóně 2, která je 
vymezena městskou pa-
mátkovou rezervací (vyjma 
Velkého náměstí), motoris-
ty přijde parkování prvního 
vozidla na 1500 korun roč-
ně, druhého na 4000 Kč/
rok a  třetího a  dalšího na 
8000 Kč/rok. Lidé bydlící 
v zóně 3 si mohou koupit 
roční parkovací kartu za 
1000 korun, za druhý vůz 
za 3000 Kč/rok a  za tře-
tí a další za 6000 Kč/rok. 
„Tyto karty jsou vydávány 
pouze elektronicky jako 
nepřenosné s vyznačením 
registrační značky vozidla 
s dobou platnosti počínají-
cí ode dne nákupu,“ popsal 
ředitel KTS Marian Vítek. 
Ceny parkovacích karet se 
podle něho neměnily zhru-
ba 15 let.    (jv)

Parkovací karty v Kroměříži je od 1. října možné pořídit jen na konkrétní registrační 
značku vozidla. Dosud byly přenosné a použitelné ve více automobilech. Město nově 
omezuje i parkování na Velkém náměstí, kde na parkovací kartu budou moci stát jen 
lidé s trvalým pobytem na Velkém náměstí nebo občané, kteří zde vlastní byt a dům. 
Ostatní si budou muset koupit parkovací lístek. 

MĚSTO OMEZUJE STÁNÍ
NA VELKÉM NÁMĚSTÍ, PARKOVACÍ KARTY
JSOU NOVĚ JEN NA REGISTRAČNÍ ZNAČKU

Zásady se vztahují na in-
vestiční záměry podléhající 
vydání stavebního povole-
ní nebo vyžadující ohlášení 
stavebnímu úřadu na stav-
bu nového či úpravu stá-
vajícího objektu, díky če-
muž vzniknou více než tři 
bytové jednotky nebo více 
než tři nebytové prostory. 
Vztahují se i  na investiční 

záměry v  podobě změny 
v užívání stavby, pokud má 
touto změnou dojít ke vzni-
ku více než tří bytových 
jednotek, více než tří ne-
bytových prostorů nebo ke 
vzniku nových metrů čtve-
rečních hrubé podlažní plo-
chy. Naopak zásady se ne-
vztahují na fyzické osoby, 
jejichž záměrem je stavba 

pro vlastní bytovou potře-
bu nebo s ní souvisejících 
doplňkových staveb. „Cí-
lem je i  lepší komunikace 
investora s městem. Inves-
tor by měl ve vlastním zá-
jmu jednat s městem ještě 
ve fázi záměru a studie, což 
se nyní často bohužel ne-
děje. Po projednání záměru 
investor obdrží souhrnné 

vyjádření, které stanoví, za 
jakých podmínek je možné 
investiční záměr realizovat 
tak, aby takový záměr byl 
co nejvíce prospěšný jak 
pro naše město, tak zejmé-
na pro jeho občany. Vyjád-
ření bude následně sloužit 
i pro podklady k uzavření 
případné plánovací smlou-
vy mezi městem a  inves-
torem,“ dodal Hebnar. 
Po zapracování podmínek 
a připomínek města bude 
připravena smlouva, která 
bude obsahovat i konkrét-
ní výši peněžitého příspěv-
ku. „Bude vypočítán podle 
předem jasně stanovených 
pravidel. A bude sloužit jak 
na rozvoj a údržbu stáva-
jící, tak i v budoucnu pří-
padně navazující veřejné 
infrastruktury na území 
města Kroměříže. Město 
se na oplátku zaváže po-
skytnout potřebnou sou-
činnost k tomu, aby reali-
zace investičního záměru 
proběhla řádně,“ uzavřel 
Hebnar.

(jv)

Kroměřížské zastupitelstvo schválilo Zásady a pravidla pro investorské záměry na 
území města. „Cílem tohoto dokumentu je jednak kompenzace toho, jak nová výstav-
ba zatěžuje veřejnou infrastrukturu, veřejná prostranství, komunikace, chodníky i ze-
leň, na jejichž rozvoji by se investor měl podílet formou peněžitého příspěvku městu. 
Na druhé straně zásady stanovují pravidla pro optimální postup jednání investora 
s městem,“ popsal místostarosta Jan Hebnar.

ZASTUPITELÉ PŘIJALI ZÁSADY
A PRAVIDLA SPOLUPRÁCE S INVESTORY

ilustrační foto

3

AKTUALITY

Foto: T. Vrtal



„Prvotní předpověď České-
ho hydrometeorologické-
ho ústavu udávala, že řeka 
Morava v Kroměříži dosáh-
ne výše hladiny osm met-
rů. Obávali jsme se proto 
ničivých povodní podob-
ných záplavám, které naše 
město zasáhly v roce 1997. 
Všem se nám ohromně 
ulevilo, když tato hrozba 
pominula,“ popsal staros-

ta Tomáš Opatrný, který je 
předsedou povodňové ko-
mise i krizového štábu.

Záplavy si vyžádaly plné 
nasazení složek integro-
vaného záchranného sys-
tému. Nejvytíženější byli 
hasiči, kteří počítali zásahy 
ve stovkách. Co se majetku 
města týče, nejvíce voda 
řádila v Domově pro senio-

ry ve Vážanech, kde hrubý 
odhad škod činí 20 milionů 
korun. Celkem 111 obyvatel 
domova muselo být v so-
botu 14. září evakuováno, 
evakuaci se o den později 
nevyhnula ani zhruba de-
sítka obyvatel Altýřů. Za-
topený byl i fotbalový sta-
dion a zateklo do několika 
městských budov, nejvíce 
do Základní školy S-MYSL 

a  do Knihovny Kroměříž-
ska. 

Hrozba povodní ve městě 
spustila obrovskou vlnu 
solidarity. Desítky dobro-
volníků, včetně zaměst-
nanců městského úřadu, 
městských firem i společ-
nosti Vodovody a kanaliza-
ce Kroměříž (VaK), každý 
den chodily chystat pytle 
s  pískem do areálu VaK. 
Přestože bylo o  víkendu 
zavřeno, zástupci několi-
ka firem vyhověli prosbám 
města a  dodávali pytle 
i  písek. Hotové pytle pak 
město umístilo ke svým bu-
dovám, ke školám či domo-
vům pro seniory a navýšilo 

Kroměříž se opět po letech potýkala s povodní. Řeka Morava dosáhla v neděli 15. 
září třetího stupně povodňové aktivity – stavu ohrožení. Nejvýše hladina vystoupala 
v pondělí 16. září po 23. hodině, a to na 643 centimetrů. Voda z Moravy ale přesto 
naštěstí neopustila koryto. Hrozba definitivně pominula ve středu 18. září, kdy hladi-
na klesla na první povodňový stupeň – bdělost. Jinak se ale bohužel chovaly menší 
vodní toky. Škodily zejména říčky Kotojedka a Zacharka. Výsledkem byly zatopené 
domy, průmyslové objekty i automobily ve Vážanech, Kotojedech, v lokalitě Altýře 
i na sídlišti Zachar.

KROMĚŘÍŽ ZASÁHLY ZÁPLAVY,
HROZBOU BYLY MENŠÍ VODNÍ TOKY

Foto: T. Vrtal 5x

4

TÉMA



i břeh Moravy na Erbenově 
nábřeží poblíž Rostislavo-
vy ulice. Vozidla Kroměříž-
ských technických služeb 

další tisíce pytlů rozvezla 
do ulic občanům bydlícím 
v povodňových zónách.

„Celkem bylo připraveno 
zhruba 20 tisíc pytlů na-
plněných asi 500 tunami 
písku. Reakce lidí byla neu-
věřitelná. Na výzvu na Face-
booku vždy prakticky ihned 
reagovaly desítky lidí. Chci 
ocenit každého, kdo pomá-
hal pytlovat a  také uklízet 
v  zaplaveném domově ve 
Vážanech, i všechny dárce, 

kteří těmto dobrovolníkům 
vozili občerstvení. Vážím 
si i  toho, jak reagovali ro-
diče dětí ze škol a školek, 

které jsme kvůli záplavám 
museli zavřít, že neváhali 
a přišli pomoci se stěhová-
ním zařízení do vyšších pa-
ter. Nesmírný dík pak patří 
profesionálním a dobrovol-
ným hasičům, kteří zabrá-
nili vzniku výrazně větších 
škod ve městě. Strážníci 
městské policie pak ve dne 
v  noci objížděli riziková 
místa a monitorovali aktuál-
ní stav pro povodňovou ko-
misi. Nerad bych na někoho 
zapomněl, tak už jen řeknu, 

že mám obrovskou radost 
z toho, že žijeme ve městě 
plném lidí, kteří mají srd-
ce na pravém místě a kteří 
v  okamžiku krize nezištně 
přispěchají na pomoc. Ješ-
tě jednou díky všem,“ řekl 
Opatrný.

Povodňová komise muse-
la mimo jiné rozhodnout 
o uzavření zmíněných škol. 
Na tři dny zůstaly prázdné 
lavice v ZŠ Zámoraví a MŠ 
Štítného, jeden den se neu-
čilo v ZŠ Oskol, MŠ Máneso-
va, MŠ Spáčilova, MŠ Těšno-
vice a v MŠ Trávník. Záplavy 
si vyžádaly i uzavření silnic 
Kotojedy – Vážany a úseku 
v ulici Kotojedská od křižo-
vatky s ulicí Talichova až po 

benzinovou čerpací stanici 
v Kotojedech. Mimo provoz 
byla kvůli povodni i želez-
niční trať z  Kroměříže do 
Zborovic a  uzavřena byla 
cyklostezka z  Kroměříže 
do Kvasic. Město muselo 
z  bezpečnostních důvodů 
kvůli plovoucím kmenům 
odřezat zábradlí lávky pro 
pěší, která musela být také 
uzavřena. Z  preventivních 
důvodů pro případ možné 
evakuace domova pro seni-
ory u Moravy došlo k pře-
budování Domu kultury na 
dočasné evakuační místo, 
kde bylo přichystáno cir-
ka 100 postelí s  matrace-
mi. Kvůli podmáčené půdě 
radnice občanům důrazně 
doporučila, aby se vyhýbali 
lesům a parkům, kde hrozil 
pád stromů. Uzavřen byl 
i hřbitov v Kroměříži. Kvů-
li záplavám město zrušilo 
kulturní akce včetně do-
provodného programu Ra-
llye Kroměříž, kterým měl 
být koncert skupiny Doga. 
Pořadatelé rallye nakonec 
vyslyšeli argumenty povod-
ňové komise a  zrušili celý 
závod, včetně plánované 
páteční rychlostní zkoušky 
ve středu Kroměříže. V cen-
tru tak místo uzavírky moh-
li lidé z ohrožených oblastí 
parkovat. V  celém městě 
navíc bylo až do 23. září 
parkování zdarma. Město 
pro ohrožené lokality po 
dohodě s majitelem zajistilo 
i parkování na části odstav-
ných ploch výstaviště. 

(jv)

Foto: L. Veselý

5

TÉMA



 „Předně bych chtěl 
říct, že lidem nezdražuje-
me bydlení. Co se týče sta-
veb a pozemků sloužících 
pro podnikání, byli jsme 
dosud z  okolních měst 
nejmírnější. Koeficient 2 
je zcela běžný, někde mají 
dokonce zaveden i koefi-
cient 5,“ popsal starosta 
Tomáš Opatrný. Zvýše-
ní daně se týká například 
supermarketů, výrobních 
areálů nebo kancelářských 
budov. Ostatními zpevně-
nými plochami pozemku 
se myslí například parko-
viště, odstavná stání nebo 
vydlážděné skladovací 
prostory. Obecně závazná 

vyhláška města Kroměří-
že o  stanovení místního 
koeficientu pro jednotlivé 
skupiny nemovitých věcí 
nabude účinnosti 1. ledna 
2025.
Daň z nemovitých věcí je 
administrována a vybírána 
státem, konkrétně finanč-
ními úřady. „Ze zákona je 
ale stoprocentním příjmem 
obce,“ uvedla právnička 
radnice Andrea Nevřalová. 
Obce a města ale mohou 
výši daně ovlivnit uplatně-
ním zmíněného místního 
koeficientu, kterým se ná-
sobí výše daně stanovená 
státem. „Kvůli navýšení ze 
strany státu odvedli obča-

né za letošní rok na této 
dani o  80 procent více. 
I proto jsme nechtěli navy-
šovat koeficient pro objek-
ty na bydlení,“ upozornil 
Opatrný. Kroměříž za rok 
2024 na dani z  nemovi-
tých věcí předpokládá in-
kaso 34,650 milionu korun, 
současně ale počítá s tím, 
že na sdílených daních 
vybere letos zhruba o  15 
milionů korun méně než 
před rokem. Pro příští rok 
se díky zavedení místního 
koeficientu počítá s výno-
sem z daně z nemovitých 
věcí zhruba o  14 milionů 
korun vyšším.

(jv)

Město Kroměříž nově zavádí místní koeficient pro výpočet daně z nemovitých věcí. 
Pro rekreační budovy, garáže a ostatní zpevněné plochy pozemku bude platit ko-
eficient 1,5 a pro stavby a zdanitelné jednotky pro podnikání bude mít koeficient 
hodnotu 2. 

ZVYŠUJE SE DAŇ Z NEMOVITOSTI
PRO OBJEKTY SLOUŽÍCÍ K PODNIKÁNÍ

 Město na modernizaci 
veřejného osvětlení využí-
vá dotaci od ministerstva 
průmyslu a obchodu, ze 
které letos vyčerpá deset 
milionů korun. Již dokonče-
ná druhá etapa prací zahr-
novala místní části Bílany, 
Těšnovice, Hradisko, Po-

stoupky (včetně Miňůvek), 
Trávník (včetně Trávnic-
kých zahrádek) a Vážany. 
„Celkem bylo vyměněno 
592 svítidel. Náklady čini-
ly zhruba 5,3 milionu ko-
run a takřka kompletně je 
pokryla dotace,“ popsal 
místostarosta Karel Holík, 

který je také jednatelem 
KTS. Třetí etapa výměny 
se bude týkat páteřních 
ulic Hulínská, Kojetínská 
a Tovačovského, náměstí 
Míru a místních částí Koto-
jedy a Trávník. Náklady se 
pohybují kolem 5,8 milionu 
korun.   (jv)

Kroměřížské technické služby (KTS) v letošním roce pokračují v modernizaci veřej-
ného osvětlení, která začala loni. „Druhá etapa s téměř 600 vyměněnými svítidly 
je dokončena, Pracujeme na třetí etapě, která zahrnuje dalších 565 světel a která 
by měla být dokončena v listopadu,“ uvedl jednatel KTS a místostarosta Kroměříže 
Jan Hebnar. 

KROMĚŘÍŽ LETOS VYMĚNÍ VÍCE NEŽ
1000 SVÍTIDEL VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ

MĚSTO A JEHO 
ORGANIZACE 
MAJÍ ZAJIŠTĚNÝ 
PLYN I ELEKTŘINU, 
UŠETŘÍ CCA 
10 MILIONŮ KČ 

Město Kroměříž a jeho 
organizace mají na 
příští rok zajištěny 
dodávky plynu i elek-
trické energie. „Plyn 
i elektřinu jsme nakou-
pili na Českomoravské 
komoditní burze Klad-
no. Nakupovali jsme 
pro město i pro všech-
ny jeho organizace. 
Oproti letošnímu roku 
bychom na jednotko-
vých cenách energií 
měli v roce 2025 uše-
třit zhruba deset mili-
onů korun,“ pozname-
nal místostarosta Jan 
Hebnar.
 Město nakoupilo 
elektřinu a  plyn i  pro 
všechny jím zřizované 
mateřské a  základní 
školy, příspěvkové or-
ganizace Dům kultury 
v Kroměříži, Knihovnu 
Kroměřížska, Středis-
ko pro volný čas dětí 
a mládeže Šipka, Spor-
tovní zařízení měs-
ta Kroměříže (SZMK) 
a Sociální služby měs-
ta Kroměříže (SSKM) 
i  pro jím vlastněnou 
společnost Kroměříž-
ské technické služby 
(KTS). „Celkově regist-
rujeme 228 odběrných 
míst pro elektrickou 
energii a  85 pro zem-
ní plyn. Roční spotře-
ba se pohybuje kolem 
5000 MWh u elektric-
ké energie a  16.000 
MWh u zemního plynu. 
Z toho tři největší od-
běratelé, KTS, SZMK 
a SSKM, odeberou asi 
10,5 tisíce MWh plynu,“ 
popsal vedoucí odbo-
ru investic Libor Pe-
cháček. Dodavatelem 
elektrické energie pro 
město a jeho organiza-
ce budou v roce 2025 
společnosti EP ENER-
GY TRADING a  Praž-
ská plynárenská, která 
bude také dodavatelem 
plynu. 

(jv)

Foto: T. Vrtal

ilustrační foto

6

AKTUALITY



 Radnice dotaci 500 
tisíc korun získá z  rezer-
vy Programu regenerace 
městských památkových 

rezervací (MPR) a  měst-
ských památkových zón 
(MPZ). „Město požáda-
lo o  finanční podporu na 

opravu objektu, který není 
kulturní památkou. Pod-
mínkou přidělení dotace 
ale bylo to, že objekt se na-
chází v městské památkové 
rezervaci, vlastní ho město 
a oprava bude dokončena 
v  letošním roce,“ popsala 
Jana Gregorová z odboru 
investic, která má na sta-
rost Program regenerace 
MPR a MPZ. Rekonstrukce 
střechy začala v  květnu 

a právě se dokončuje. Za-
kázku získala společnost 
VESTAV group z Vyškova. 
Práce zahrnují kompletní 
výměnu střešní krytiny na 
celém objektu školy kro-
mě rohové věže, která je 
pokryta mědí. Vyměněny 
byly i některé části krovů, 
jež byly poškozeny vlhkostí 
způsobenou dlouhodobým 
zatékáním do konstrukce 
střechy.      (jv)

Kroměřížská radnice obdrží dotaci půl milionu korun 
od ministerstva kultury na rekonstrukci střechy Základ-
ní školy Komenského. „Každá koruna, která se podaří 
do města získat z  jiných zdrojů, je pro nás důležitá. 
Díky tomu budeme moci ušetřené peníze z městského 
rozpočtu nasměrovat na jinou potřebnou investici,“ 
uvedl starosta Tomáš Opatrný. Rekonstrukce střechy 
přijde celkem na zhruba šest milionů korun. 

MĚSTO ZÍSKÁ PŮLMILIONOVOU
DOTACI NA OPRAVU STŘECHY ZŠ KOMENSKÉHO

 „Současné vybavení 
kabin je zastaralé a  šat-
ny potřebám klubu také 
již kapacitně nestačí. Zá-
měr nepochybně přispěje 
ke zkvalitnění zázemí pro 
sportovce,“ uvedl mís-
tostarosta Karel Holík. Cel-
kové náklady na projekt 
činí zhruba 660 tisíc ko-
run. Spolek má přislíbenou 
dotaci 330 tisíc korun od 
Zlínského kraje. Po schvá-
lení dotace 300 tisíc korun 
od města zbývá spolku 

doplatit asi 30 tisíc korun 
z  vlastních zdrojů. Záměr 
zahrnuje pořízení šatních 
souprav a  modulů a  také 
multifunkčního stolu. Pro-
jekt musí být realizován do 
konce letošního roku. 
 Budovy v areálu fotba-
lového stadionu patří měs-
tu, které je koupilo v roce 
2015 za sedm milionů ko-
run. Stará se o ně příspěv-
ková organizace Sportovní 
zařízení města Kroměříže.

(jv)

Zastupitelé Kroměříže schválili dotaci ve výši 300 tisíc 
korun pro spolek SK Hanácká Slavia Kroměříž na vyba-
vení šaten na fotbalovém stadionu Jožky Silného v Ob-
vodové ulici. 

SK HANÁCKÁ SLAVIA
KROMĚŘÍŽ DOSTALA DOTACI
NA OPRAVU ŠATEN FOTBALISTŮ

 „V této části Zborovské 
ulice chodník chyběl a lidé 
tak museli chodit po silnici, 
což bylo zejména pro star-
ší občany a pro maminky 
s malými dětmi nepříjem-
né. Novým chodníkem, 
o  který občané usilovali 
neúspěšně již v  minulém 
volebním období, tyto 
problémy řešíme,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný. 
Nový chodník je napojen 

na stávající chodníky ve 
zmíněné Skopalíkově uli-
ci na jedné a na chodníky 
okolo bytových domů v uli-
ci Zborovská na druhé stra-
ně. „O stavbu chodníku se 
stará společnost Kroměříž-
ské technické služby (KTS), 
náklady činí zhruba 830 ti-
síc korun,“ uvedl místosta-
rosta a jednatel KTS Karel 
Holík.

(jv)

Město provádí stavbu nového chodníku v ulici Zborov-
ská. Jedná se o asi 130 metrů dlouhý úsek, který chod-
cům umožní bezpečný průchod do sousední Skopalíkovy 
ulice. 

RADNICE BUDUJE CHYBĚJÍCÍ
CHODNÍK VE ZBOROVSKÉ ULICI

Foto: T. Vrtal 3x

7

AKTUALITY



 Vnitřní prostory útul-
ku může využívat až 55 
koček, a to ve společném 
kotci nebo ve speciálních 
prostorech pro kočky s ko-
ťaty. Ve venkovním výběhu 
může být umístěno až 61 
zvířat. Kotce i výběh jsou 

vybaveny pelíšky, hračka-
mi, škrabadly a  miskami 
na krmení. Umístit koč-
ku do útulku může pouze 
Městská policie Kroměříž, 
která má zároveň povolení 
Krajské veterinární správy 
k odchytu zvířat. Při nálezu 

kočky, která podle chování 
a vzhledu vypadá, že po-
třebuje pomoc, by měli lidé 
kontaktovat právě měst-
skou policii na lince 156. 
Městský útulek po převzetí 
zvířete zajistí potřebné ná-
ležitosti a vyšetření souvi-
sející s umístěním. „Pokud 
se původní majitel kočky 
nepřihlásí, po uplynutí jed-
nadvacetidenní karantény 
a případné kastraci je zvíře 
nabídnuto k adopci. Aktu-
álně máme v  nabídce 12 
kočiček a celkem 30 už jich 
k novým majitelům odešlo. 
Kompletní nabídku najdou 
zájemci na webu https://
utulekkromeriz.cz/, kde 
jsou jak volné kočky, tak 
i  psi určení k  adopci ze 
sousedního psího útulku,“ 
doplnila Eva Tomečková, 
vedoucí provozu útulku, 

který spadá pod Kromě-
řížské technické služby.
 Při přestavbě objektu 
došlo k likvidaci původních 
podlah a  vybudování no-
vých včetně podlahového 
vytápění. Stavbaři objekt 
zateplili, provedli dispo-
ziční úpravy, vyměnili okna 
a dveře, střešní krytinu, do-
plnili stávající krov, izolaci 
obvodových stěn a vybu-
dovali okapové chodníky. 
A to jak v části útulku pro 
kočky, tak v části, kterou 
využívá městská policie. 
Na původní budovu nava-
zují dva přístřešky. Jeden 
slouží jako výběh pro koč-
ky, druhý jako venkovní 
skladovací prostor. Vybu-
dovaný byl rovněž nový 
sjezd k  objektu a  vznikly 
parkovací plochy včetně 
oplocení.            (šak)

V lokalitě Čápka v bezprostřední blízkosti psího útulku 
je od jara v provozu útulek pro kočky. Vznikl ve zrekon-
struovaném objektu, který se dříve využíval jako sklad. 
Přestavěná budova je rozdělená na kočičí útulek včetně 
zázemí pro zaměstnance, na část určenou pro skladová-
ní městského mobiliáře a na plochu, kterou bude nadále 
využívat Městská policie Kroměříž pro umístění kotců 
se služebními psy. „Rekonstrukce budovy začala v zimě 
2023, hotová byla v květnu 2024. Prováděla ji hulínská 
společnost PROVING a město za ni zaplatilo 16,4 milionu 
korun. Získalo tím stálé prostory pro umístění toulavých 
a ztracených koček, o které má dle zákona povinnost se 
postarat,“ uvedl místostarosta Karel Holík.

V NOVĚ VZNIKLÉM ÚTULKU PRO
KOČKY UŽ ŽIJÍ NOVÍ OBYVATELÉ

 „O některé termíny je 
již před možností rezer-
vace velký zájem, jsou to 
například soboty, kde se 
v datech opakují stejné čís-
lice a dobře se tak pamatu-
jí. Svatební obřad je možné 
ve výjimečných případech 
uskutečnit i  v  jiných než 
předem daných termínech, 

ovšem vždy po dohodě 
s  matrikou a  za úplatu,“ 
uvedla vedoucí oddělení 
matriky odboru občansko-
-správních agend Kateřina 
Lučanová.
 Na rok 2025 jsou „sva-
tební“ tyto soboty: v lednu 
11. a 25., v únoru 15. a 22., 
v březnu rovněž 15. a 22., 

v dubnu 5., 12. a 26., v květ-
nu 17., 24. a 31, v červnu 14., 
21. a 28., v červenci 12., 19. 
a 26., v srpnu 9., 16. a 30., 
v září 6., 13., 20. a 27., v říj-
nu 4., 11. a 25., v listopadu 
1., 15. a 22. a v prosinci 6. 
a 13. Obřady se konají ob-
vykle mezi 9. a 16. hodinou. 
Některé termíny matrika 
dlouhodobě nenabízí, pro-
tože na ně připadají státní 
svátky, nebo se ve městě 
konají kulturní a společen-
ské akce, které by mohly 
průběh obřadu narušit. 
Snoubenci si mohou rezer-
vovat termín svatebního 
obřadu osobně na matri-
ce v prvním patře budovy 
radnice na Velkém náměs-
tí nebo na telefonním čísle 
573 321 181. Místem konání 
svateb je obvykle obřadní 
místnost radnice, obřady 
se konají ale také v  Arci-
biskupském zámku, v Pod-
zámecké nebo v  Květné 
zahradě, v  kapli sv. Kříže 
na Octárně, na Výstavišti 

Kroměříž nebo v některém 
z kostelů. Pokud se svateb-
ní obřad koná v některém 
ze schválených termínů, 
proběhne v  obřadní síni 
radnice a  oba snoubenci 
mají trvalý pobyt v České 
republice, je pro ně obřad 
včetně živé hudby zdarma. 
 Za prvních osm měsí-
ců letošního roku se v ma-
tričním obvodu města 
Kroměříže konalo 99 sva-
teb. Většina (53) se jich 
uskutečnila v obřadní síni 
radnice. Ve dvanácti přípa-
dech byl jedním ze snou-
benců cizinec či cizinka, 
nejčastěji z  Ukrajiny (7), 
Slovenska (3), Vietnamu 
(1) a  Turecka (1). V  roce 
2023 evidovala kromě-
řížská matrika 154 svateb 
(plus 12 v okolních obcích), 
v roce 2022 bylo uzavřeno 
216 sňatků, v roce 2021 se 
konalo 163 svatebních ob-
řadů a  v  roce 2020 pro-
běhlo 144 svateb.

(šak)

Páry, které se rozhodly vstoupit do manželství nebo re-
gistrovaného partnerství osob stejného pohlaví v průbě-
hu roku 2025, si mohou od 1. listopadu letošního roku 
rezervovat termín obřadu. Vybírat mohou z  celkem 
34 sobot, které jim matrika kroměřížské radnice nabízí 
jako svatební. 

SNOUBENCI MOHOU VYBÍRAT
TERMÍN SVATBY NA ROK 2025

Foto: T. Vrtal 2x

ilustrační foto

8

AKTUALITY



Foto: Š. Kučerová 2x

 „Oproti předpokládané 
ceně je to o téměř 25 milio-
nů korun méně. Navíc měs-
to má příslib dotace ve výši 
deset procent nákladů od 
Zlínského kraje a od státu 
můžeme získat dotaci až 

80 milionů korun. Takto fi-
nancovaná investice by pro 
město byla velkým příno-
sem,“ uvedl starosta Tomáš 
Opatrný. Domov by měl 
stát na místě v  minulých 
letech zbouraných přízem-

ních městských bytových 
domů. Tvořit by ho měly tři 
samostatně stojící budo-
vy, dvě pro klienty a jedna 
s administrativním a tech-
nickým zázemím pro per-
sonál. Počítá se s kapacitou 
23 lůžek. Město záměrem 
reaguje na demografický 
vývoj, kdy populace stárne 
a poptávka po pobytových 
službách pro občany trpící 
různými typy demencí se 
stále zvyšuje. „Je úkolem 
města se o  tyto občany 
postarat,“ dodal místosta-
rosta Pavel Motyčka, který 
má na starost oblast soci-
ální a zdravotnictví. Město 
aktuálně vyřizuje stavební 
povolení. „Jakmile se to 
podaří, budeme moci zahá-
jit samotnou stavbu. Rádi 
bychom, aby nový domov 
zahájil provoz v roce 2026,“ 
doplnil Motyčka. Završila 
by se tak proměna někdejší 
problémové lokality v části 
města Dolní Zahrady.

(jv)

Rada města Kroměříže vybrala firmu, která by měla 
postavit Domov se zvláštním režimem Račín pro oso-
by s Alzheimerovou chorobou či jiným typem demence. 
Zakázku získala kroměřížská společnost VW Wachal, 
která nabídla cenu 92,4 milionu korun. 

RADNÍ VYBRALI
ZHOTOVITELE STAVBY DOMOVA
SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM RAČÍN

 Staré nevzhledné ple-
chové kóje, které sžírala 
rez a z nichž se kvůli ne-
fungující kanalizaci a  ne-
vyčistitelným spárám na 
podlaze linul zápach, byly 
nahrazeny moderními zdě-
nými toaletami. „Z původ-
ních záchodů nezůstalo 
nic. Vystavěny byly i velké 
kabiny pro vozíčkáře. Za-
kázka zahrnovala i stavbu 
nové kanalizace v techno-
logickém kanálu strojov-
ny, která byla vyvedena 
do kanalizace u přilehlých 
tenisových kurtů,“ popsal 
vedoucí zimního stadionu 

Daniel Burian. Na zimním 
stadionu bylo v  letních 
měsících také opraveno 
ozvučení. „Byli jsme ho 
nuceni repasovat, neboť ve 
vlhkém prostředí sedm let 
staré reproduktory utrpěly 
kvůli plísni nevratnou po-
vrchovou újmu a tři z osmi 
již byly nefunkční. Službu 
definitivně vypověděly při 
posledním zápase minulé 
sezony, při domácím finá-
lovém utkání mužů,“ dodal 
Burian. Reproduktory byly 
umístěny do nových pozin-
kovaných skříní, všechny 
byly vyčištěny a vysušeny 

a  tři zničené nahrazeny 
novými. Oprava ozvučení 
přišla zhruba na 180 tisíc 
korun. V  blízké budouc-
nosti bude podle Buriana 
potřeba investovat do více 
než dvě desítky let sta-
ré rolby na úpravu ledu. 
„Čeká nás také rekonstruk-
ce sprch a WC v šatnách 
pro žáky a  výměna svět-
líků v  obvodových zdech 
zimního stadionu, kde ně-
které už stářím praskají 
a hrozí tak pád střepů do 
hlediště mezi diváky,“ po-
znamenal Burian.

(jv)

Nové toalety byly přes léto vybudovány na kroměřížském zimním stadionu. Sportovní 
zařízení města Kroměříže, která stadion spravují, tato investice přišla zhruba na 2,1 mi-
lionu korun. „Dámské i pánské toalety ze 70. let minulého století byly již v havarijním 
stavu. Lidé si na jejich stav právem stěžovali. Nové toalety výrazně zvyšují komfort 
pro návštěvníky zimního stadionu,“ uvedl místostarosta Karel Holík.

NÁVŠTĚVNÍKŮM ZIMNÍHO STADIONU SLOUŽÍ
NOVÉ TOALETY, OPRAVENO BYLO I OZVUČENÍ

MYSLBEKOVA 
ULICE BUDE 
NOVĚ CELÁ 
JEDNOSMĚRNÁ

Radní města Kroměříže 
vyhověli žádosti oby-
vatel ulice Myslbekova 
a schválili zavedení jed-
nosměrného provozu v 
části ulice, kudy dosud 
automobily mohou jez-
dit oběma směry. 

 „Zvolené řešení, 
které podpořila i do-
pravní komise rady, 
přispěje k přehledněj-
šímu, a hlavně bezpeč-
nějšímu provozu na 
silnici v ulici Myslbeko-
va,“ uvedl místostaros-
ta Karel Holík. V ulici je 
již jednosměrka v úse-
ku od křižovatky s ulicí 
Alšova. Nově bude jed-
nosměrný provoz platit 
v celé Myslbekově ulici, 
tedy již od křižovatky s 
ulicí Mánesova. „Po pra-
vé straně komunikace 
jsou parkovací místa a 
silnice není dostateč-
ně široká na to, aby se 
zde bezpečně vyhnula 
dvě protijedoucí vozi-
dla,“ doplnil Holík. Jed-
nosměrka bude v Mysl-
bekově ulici vyznačena 
nejpozději během listo-
padu.          (jv)

Foto: T. Vrtal 2x

Foto: J. Vondrášek

9

AKTUALITY



 „Z  dotace přidělené 
ministerstvem kultury jsme 
podpořili pět projektů, které 
realizují majitelé nemovitos-
tí, fyzické a právnické osoby 
a také církev. V některých 
případech poskytlo finanč-
ní podporu majitelům ze 
svého rozpočtu také měs-
to. Část dotace z programu 

regenerace využije – jako 
každoročně – i město, a to 
na dva své projekty,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný.
 Radnice přidělila část-
ku 450 tisíc korun z dota-
ce na opravu uliční fasády 
a  restaurátorské práce na 
kovářských a  kamenných 
prvcích fasády domu č. p. 

8/2 v  Pilařově ulici, část-
kou 203 tisíc ze svého roz-
počtu se na opravě podílí 
město. Příspěvek ve výši 
80 tisíc korun z dotace mi-
nisterstva kultury a 24 tisíc 
z  rozpočtu města dostala 
církev na opravu větracího 
kanálu a  zaústění svodů 
kostela sv. Jana Křtitele. 

Dotačních 300 tisíc a  104 
tisíce korun z  rozpočtu 
města dostal vlastník domu 
č. p. 20 v Kovářské ulici na 
opravu střechy. Na restau-
rování kamenných prvků 
fasády knížecího domu č. 
p. 1492/8 Na Sladovnách 
město přidělilo dotaci mi-
nisterstva kultury ve výši 
100 tisíc korun. „Část dota-
ce z Programu regenerace 
MPR a MPZ využije radnice 
k úhradě restaurátorských 
prací na vstupních dveřích 
Kanovnického domu č. p. 
31 v  Jánské ulici, konkrét-
ně částku 163 tisíc korun, 
a 512 tisíc korun použije na 
částečné pokrytí nákladů 
na opravu střechy domu 
č. p. 33 na Velkém náměs-
tí. Jedná se o dva projekty 
obnovy u nemovitostí v ma-
jetku města,“ doplnila Jana 
Gregorová z odboru inves-
tic, která má na starost pří-
pravu a realizaci Programu 
regenerace MPR a MPZ.

(šak)

Vedení Kroměříže přidělilo majitelům nemovitostí v rámci Městské památkové re-
zervace Kroměříž dotace na rok 2024 a o poskytnutí dotace s nimi sepsalo smlouvy. 
Jedná se o finanční prostředky poskytnuté městu z Programu regenerace městských 
památkových rezervací (MPR) a městských památkových zón (MPZ) Ministerstvem 
kultury ČR. Město Kroměříž získalo v letošním roce od ministerstva 1,605 milionu 
korun, který nyní přerozdělilo předem schváleným projektům. 

RADNICE PŘIDĚLILA DOTACE
URČENÉ NA OPRAVY PAMÁTEK V CENTRU MĚSTA

 Podle radního Jiřího 
Kašíka by nebylo vhodné, 
kdyby město od projektu 
v této fázi ustoupilo. „Jedna-
lo by se o zmařenou investi-
ci a vyhodili bychom dosud 
investované peníze oknem. 
Nehledě na to, že považuji 
za vhodné, aby si Kroměříž 
biskupa Karla, který má vel-
ké zásluhy na obnově města 
po třicetileté válce, důstojně 
připomínala,“ poznamenal 

Kašík. Minulé vedení města 
v listopadu roku 2021 schvá-
lilo smlouvu o dílo a licenční 
smlouvu se sochařem Ond-
řejem Olivou a jeho společ-
ností Artoliva v  celkovém 
objemu zhruba 1,7 milionu 
korun. Zastupitelé však na 
realizaci památníku ne-
schválili peníze v rozpočtu 
na rok 2022. Dosud bylo dle 
uzavřených smluv uhrazeno 
302.500 Kč včetně DPH (Ar-

toliva) a 200 tisíc Kč (Mgr. 
Oliva), obě platby proběhly 
v  roce 2021. Nové vedení 
města, které vzešlo z voleb 
na podzim roku 2022, se se 
záměrem nejprve muselo 
seznámit. S ohledem na to, 
že město je minulým vede-
ním radnice schválenými 
smlouvami vázáno, smlou-
vy byly dodatkovány s od-
kladem termínu realizace na 
rok 2025. Město po nástupu 

nového vedení také požáda-
lo o stanovisko památkáře 
a dohodlo se s nimi na zpra-
cování další studie, respek-
tive grafického znázornění 
budoucího umístění památ-
níku, díky níž bylo možné 
posoudit jeho vliv na okolní 
prostředí. „Na základě výše 
zpracovaného návrhu umís-
tění a osazení byla podána 
žádost o závazné stanovisko 
památkové péče a následně 
bylo vydáno kladné rozhod-
nutí o přípustnosti záměru,“ 
popsal vedoucí odboru in-
vestic Libor Pecháček. Nyní 
bude na řadě příprava pro-
jektové dokumentace pro 
vydání stavebního povolení.

(jv)

Město Kroměříž bude instalovat památník díla biskupa Karla z Lichtensteinu – Castel-
corna, a to na veřejném prostranství na Sněmovním náměstí před zámkem. Rozhodli 
o tom zastupitelé. Realizace akce je plánována na příští rok. „Připomínám, že projekt 
jsme převzali od minulého vedení a že jsme vázáni smlouvami, které byly tímto ve-
dením uzavřené. S ohledem na to, že se jedná o kontroverzní záměr, se kterým část 
obyvatel města nesouhlasí, jsem nechal konečné rozhodnutí, zda v záměru pokračo-
vat, nebo ne, na zastupitelích,“ řekl starosta Tomáš Opatrný.

ZASTUPITELÉ SOUHLASÍ S REALIZACÍ PAMÁTNÍKU
DÍLA BISKUPA KARLA Z LICHTENSTEINU – CASTELCORNA

Foto: T. Vrtal

vizualizace

10

SPOLEČNOST



D Označení programů pro děti, Z Označení programů zdarma | Vydavatel Kroměřížského zpravodaje neodpovídá za programové změny.

KULTURNÍ SERVIS

PŘÍLOHA KROMĚŘÍŽSKÉHO ZPRAVODAJE
ROK 2024

10

do PÁ 15. 11 D

SBĚR KAŠTANŮ PRO ZVÍŘÁTKA 
Pojďme spolu přilepšit zvířátkům v 
lese v zimních měsících. Vysbírané 
kaštany si odvezou myslivci a v zimě 
jimi budou přikrmovat zvířátka v le-
sích. Na tři nejlepší sběrače čeká od-
měna. Zvážené kaštany noste denně 
od 13 do 18 hodin do SVČ Šipka.                               
SVČ Šipka 
www.svcsipka.cz

ST 2. 10. 16.30  D

GIACOMO PUCCINI: TURANDOT 
Ukázky z opery G. Pucciniho. Další 
díl cyklu Hudební akademie. 
Knihovna Kroměřížska
www.sskm.cz

ČT 3. 10. 8.00  

DEN PRO SENIORY
Akce pro všechny seniory! Připrave-
na je prezentace sociálních služeb, 
měření důležitých zdravotních a 
tělesných parametrů a funkcí, vy-
stoupení zástupců klubu seniorů a 
cimbálové muziky Dubina. Vstup 
zdarma, občerstvení zajištěno. 
Dům kultury v Kroměříži
www.sskm.cz

ČT 3. 10. 17.00 

HEDVÁBNÉ TAPETY Z ČÍNSKÉHO 
PAVILONU V LEDNICI
Přednáška z cyklu Zahradní kul-
tura v souvislostech. Historii a pů-
vod lednických hedvábných tapet 
představí Lucie Olivová z Masary-
kovy univerzity. Přednáška z cyklu 
Zahradní kultura v souvislostech.  
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz
www.npu.cz

ČT 3. 10. 17.00  D

LÉČBA INFORMACÍ 
Beseda o pravé příčině našich ne-
mocí s autorkou knihy Léčba infor-
mací Marií Vilánkovou. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 3. 10. 18.00 D

MARIAN PALLA: KRTEK– 
NEJLEPŠÍ PŘÍTEL ČLOVĚKA 
Setkání s Marianem Pallou, českým 
prozaikem, básníkem, výtvarníkem, 
pedagogem, publicistou a recesistou. 
Povídání s ním otevře návštěvníkům 
nové obzory a představí unikátní po-
hled nejen na umění, ale i na přírodu 
a dění kolem.  
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

ČT 3. 10. 19.00 D

LADISLAV ZIBURA - PĚŠKY MEZI 
BUDDHISTY A KOMUNISTY 
Cestovatelský stand-up. Poutník, 
spisovatel a blonďatý rošťák La-
dislav se vrací do Kroměříže s vy-
právěním o jeho 1 500 kilometrů 
dlouhé dobrodružné pěší výpravě 
po Nepálu a Číně. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 4. 10. 14.00  D

MINI DESIGN MARKET  
Market místních zlatých ručiček, 
které předevou, co umí. Pořá-
dá spolek Kultik ve spolupráci s 
Knihovnou Kroměřížska.  
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

PÁ 4. 10. 19.00

TANCOVAČKA „JAKO ZA PRVNÍ 
REPUBLIKY“
Taneční večer s živou hudbou. Ob-
čerstvení zajištěno. Pořádají Bis-
kupští manové z Kroměříže a T.J. 
Sokol Kroměříž.
Sokolský dům Kroměříž

PÁ 4. 10. 19.00 

THOM ARTWAY SOLO
Hudební vystoupení zpěváka, tex-
taře a kytaristy Thoma Artwaye 
propojuje moderní zvuk s klasic-
kým písničkářstvím. Sólová vy-
stoupení Thoma s kytarou vytváří 
atmosféru opravdového propojení 
a blízkosti mezi ním a posluchači. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

SO 5. 10. 10.00 D

DEN UNIFORMOVANÝCH SBORŮ
Tuzemská přehlídka práce a vyba-
vení armády, policie, hasičů, celníků 
či klubů vojenské historie. Letošní 
jubilejní desátý ročník se zamě-
ří (nejen) na leteckou techniku. V 
programu nebude chybět přehlíd-
ka vojenské i další techniky včetně 
dynamických ukázek. Zvláštní po-
zornost bude věnována obrněnému 
transportéru OT 64. Pořadatelé se 
pokusí o vytvoření originálního re-
kordu - největšího počtu „ótéček“ 
na jednom místě, a to v jakékoliv ve-
likosti, tedy včetně modelů. Součás-
tí programu bude slet historických 
letadel a sraz automobilových ve-
teránů. Připravené budou stánky s 
občerstvením a army sortimentem. 
Akce se koná za každého počasí.
Letiště Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

NE 6. 10. 10.00 D

MICHAL JE PAJDULÁK
Představení Michala Nesvadby pro 
děti plné překvapení a legrace, 
malých a velkých loutek a kostýmů 
vč. dárků ze samolepicí pásky.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

NE 6. 10. 17.00

DR. BEAT 
Koncert v rámci cyklu Pivovarské 
čaje. Repertoár kapely Dr. Beat 
tvoří hlavně bigbítové a raně 
rockové skladby z 60. a 70. let. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PO 7. 10. 9.30 D

TRÉNINK PAMĚTI  
Desetihodinový hodinový kurz pro 
začátečníky – pět lekcí po dvou 
hodinách. Bližší info na: 702 272 
066 nebo jezikova@knihkm.cz.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 8. 10. 16.30

JAN MILÍČ Z KROMĚŘÍŽE, 
KAZATEL OHNIVÝCH SLOV 
Společný podvečer Švabin-
ského kruhu přátel výtvarné-
ho umění a Muzea Kroměřížska.  
Z českých překladů Milíčova díla 
čte Daniela Hebnarová. Osudy ka-
zatelova památníku v Kroměříži 
přiblíží Markéta Mercová. Večer je 
pořádán s finanční podporou měs-
ta Kroměříže 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ÚT 8. 10. 17.30 D

PAMÁTNÝ DEN SOKOLSTVA 
Světýlkový průvod pro malé i vel-
ké sokolíky i širokou veřejnost. 
Sraz účastníků s lampiony a světýl-
ky na sokolském hřišti v Nerudo-
vě ulici, následovat bude přesun k 
Bágráku, kde proběhne další pro-
gram.
Sokolské hřiště, Bágarák

ST 9. 10. 17.00  

PŘEDNÁŠKA CHŘIBY - SRDCE 
MORAVY 
Přednáška Pavla Zrny představí 
méně známé zajímavosti a souvis-
losti malebného pohoří. Oblíbený 
podzimní přednáškový cyklus opět 
proběhne ve Státním okresním ar-
chivu v Kroměříži. 

Státní okresní archiv, Velehradská ul.
www.kromeriz.mza.cz

ST 9. 10. 19.00 D

TORNERO TOUR 2024
Koncert zpěvačky Ilony Csákové v 
rámci dlouhodobě připravovaného 
česko-slovenského turné. V rámci 
festivalu KHL 2024. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ČT 10. 10. 16.30 D

HISTORIE MORAVSKÉHO 
MINCOVNICTVÍ   
Přednáška Jana Videmana (1. část) 
o období od počátku mincovnictví 
do vzniku markrabství moravské-
ho. Pořádá pobočka České numis-
matické společnosti v Kroměříži ve 
spolupráci s Knihovnou Kroměříž-
ska.  
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 10. 10. 18.00 D

PROHLÍDKA SBÍRKY PEKELNÉ 
SÁNĚ
Prohlídku vybraných částí stejno-
jmenné sbírky umění Pekelné sáně. 
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

ČT 10. 10. 18.00

PAVLA BIČÍKOVÁ - ZA 
TAJEMSTVÍM MAYŮ 
Přednáška v rámci cyklu Proces-
tujte svět s Domem kultury. Zbrusu 
nová přednáška fotografky a ces-
tovatelky Pavly Bičíkové o cestě do 
nespoutané Guatemaly, jihozápad-
ního Mexika a na karibské ostrovy 
státu Belize s bělostnými plážemi.  
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 11. 10. - NE 13. 10 D

FLORIA PODZIM 2024 
Celostátní prodejní výstava pro 
všechny zahradníky a zahrádkáře, 
kde nakoupíte vše potřebné pro 
dům a zahradu – především pod-
zimní sortiment. Připravena je vý-
jimečná expozice desítek bonsají 
sběratele Josefa Valucha.    
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

PÁ 11. 10. 18.00

POETICKÝ VEČER 
Básně a písně, zhudebněná poezie 
Seiferta, Skácela, Hraběte, Holana, 
Hrubína, Kainara... Vystoupí hereč-
ka Kristýna Ryška a klávesista a ky-
tarista Ondřej Fencl. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

AKCE

Přehled událostí je aktuální ke dni uzávěrky Kroměřížského zpravodaje.



SO 12. 10. 9.00 D

JABLEČNÝ DEN
Tradiční Jablečný den spojený s far-
mářskými trhy. Akce ve znamení jab-
lek má na programu výstavu plodů 
starých odrůd, prodej a ochutnávku 
výrobků z jablek a moštů, vystoupení 
živé hudby, pohádku Perníková cha-
loupka. Občerstvení zajištěno. Akce 
se koná pouze za příznivého počasí. 
Velké náměstí 
www.zdravemestokromeriz.cz

SO 12. 10. 14.30 D

DRAKIÁDA
Akce pro všechny, kteří milují létající 
draky všech tvarů a podob. Na pro-
gramu jsou soutěžní lety i hodnocení 
vzhledu draků, atrakce a zábava pro 
děti. Připravilo Klubíčko Kroměříž. 
Letiště Kroměříž

NE 13. 10. 10.00 D

ZIMNÍ PŘÍHODY VČELÍCH 
MEDVÍDKŮ   
Pohádka pro děti od divadla Krapet   
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

PO 14. 10. 16.30 D

HRANICE NEJEN V MATEŘSTVÍ 
Beseda vhodná pro každou ženu/
matku s informacemi, úkoly a inspi-
rací, jak najít a začít ctít své vlastní 
hranice a posílit tak vztah k sobě 
samé. Besedou provede psycho-
ložka Lucie Michalová. Nutná regis-
trace předem. Více info: habrova@
klubickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PO 14. 10. 18.00 D

RACEK
Klasická komedie o nenaplněných 
ideálech a citech, jež jsou vzájem-
ným nedorozuměním, v podání 
Dejvického divadla. V rámci Pod-
zimního divadelního předplatného. 
Hrají: Klára Melíšková, Jaroslav Ple-
sl, Veronika Khek Kubařová, Ivan 
Trojan, Miroslav Krobot a další. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 15. 10. 16.30

JAK A PROČ SE STAVĚLY 
MÍNOJSKÉ PALÁCE? 
Přednáška Pavla Škrance z cyklu 
Rozhledy po pravěké a starověké 
architektuře II. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ST 16. 10. 17.00 D

IZRAEL A PALESTINA
O minulosti, současnosti a směřo-
vání blízkovýchodního konfliktu s 
českým politologem a právníkem 
Markem Čejkou. Pořádá Europe 
Direct Kroměříž ve spolupráci s 
Knihovnou Kroměřížska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 16. 10. 16.00

KROMĚŘÍŽÍ PO STOPÁCH 
ÚSTAVODÁRNÉHO ŘÍŠSKÉHO 
SNĚMU 1848/1849
Komentovaná procházka městem 
včetně návštěvy Sněmovního sálu 
zámku s historičkou Muzea Kromě-
řížska Markétou Mercovou. Délka cca 
90 minut.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ČT 17. 10. 18.00 D

JIŘÍ PETRBOK - MALÍŘ S MYSLÍ 
SOCHAŘE 
Beseda se skvělým malířem a vyni-
kajícím vypravěčem.    
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

ČT 17. 10. 19.00

ŽENITBA  
Divadelní představení v rámci 
předplatitelského cyklu na Starém 
pivovaře. Vztahová komedie plná 
překvapivých zvratů a komických 
figurek v podání herců divadla Vác-
lav z Václavova.  
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 18. 10. 15.30 D

ŠESTINEDĚLÍ, KOJENÍ A RANÉ 
MATEŘSTVÍ
Workshop vhodný zejména pro tě-
hotné ženy. Provázet workshopem 
bude Lucie Machalová, dula, lak-
tační poradkyně, průvodkyně žen. 
Nutná registrace . Více info: habro-
va@klubickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

SO 19. 10. D

PODZIMNÍ BLEŠÁK 
Jedinečná událost, kde se zapome-
nuté poklady promění v nové obje-
vy. Budete moct prodat a nakoupit 
vše od nevhodných darů, knih, ná-
dobí až po hračky a mnoho dalšího. 
Nutná rezervace pro prodejce – na 
tel. 608 848 978 nebo přes email 
studio-kamarad@seznam.cz.  
Knihovna Kroměřížska

SO 19. 10. 9.00 a 12.00 D

RODINKA PUZZLINKA 
Zábavná soutěžní hra pro tří- nebo 
čtyřčlenné rodinné týmy, kterou 
připravilo kroměřížské studio Ka-
marád ve spolupráci s Knihovnou 
Kroměřížska. Vstup je zdarma a 
není nutná registrace předem. 
Knihovna Kroměřížska

SO 19. 10. 9.00 D

KAM NEMŮŽETE 
Den otevřených dveří Domu kultury 
při příležitosti oslav 60 let od zalo-
žení. Jedinečná možnost podívat se 
do neveřejných prostor DK, kam se 
návštěvník běžně nedostane. Při-
praveny jsou aktivity a dárky pro 
děti. Prohlídkový okruh trvá přibliž-
ně 30 minut. Rezervace není nutná.  
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

SO 19. 10. 10.00

KOMENTOVANÁ PROCHÁZKA 
PO HRADISKU U KROMĚŘÍŽE
Komentovaná procházka s archeo-
ložkou Muzea Kroměřížska, sraz v 
10 hodin na parkovišti u hřbitova v 
Hradisku, doba trvání cca 1 hodina. 
Pouze za příznivého počasí. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PO 21. 10. 16.30 D

MEDIÁLNÍ GRAMOTNOST - 
PŘIPRAVTE DĚTI NA SÍTĚ
Beseda vhodná pro každého ro-
diče s tématy: dezinformace, fake 
news a kdo/proč nás může chtít 
oklamat, jak poznat zaobalené 
lži, klamavá videa, návnady na 
lidskou pozornost a proč je ze sítí 
tak těžké odejít. Provázet bude 
psycholožka Milena Toman. Nut-
ná registrace předem. Více info: 
habrova@klubickokm.cz, 777 031 
252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PO 21. 10. 19.00

PŘÍPRAVA BUDOUCÍCH KNĚŽÍ
Panelová diskuze s P. Janem 
Szkanderem, bývalým spirituálem 
Arcibiskupského kněžského semi-
náře v Olomouci, a P. Jan Kotasem, 
dřívějším rektorem Arcibiskupské-
ho kněžském semináře v Praze. 
V rámci cyklu přednášek a besed 
České křesťanské akademie.
Arcibiskupské gymnázium v Kro-
měříži
www.krestanskaakademie.cz

ÚT 22. 10. 16.30 D

HOŘKOSLADKÁ VŮNĚ VANILKY
Autorské čtení spisovatelky a výtvar-
nice Romany Vaverové z nové knihy 
Hořkosladká vůně vanilky.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 22. 10. 18.00

TOMÁŠ HANÁK - KUBA, RÁJ NA 
ZEMI?
Cestopisná one man show v rám-
ci cyklu besed Procestujte svět s 
Domem kultury. Legendární os-
trov ve fotografiích a vyprávění 
známého herce Tomáše Hanáka, 
který na kole a sám najezdil po 
pekelných cestách přes dva tisíce 
kilometrů.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ST 23. 10. 17.00 D

VZDUCH JE NAŠE MOŘE
Přednáška Aleše Karbana vě-
nována výročí 90 let Aeroklubu 
Kroměříž je součástí podzimního 
přednáškového cyklu pořádaného 
Státním okresním archivem Kro-
měříž.  
Státní okresní archiv
www.kromeriz.mza.cz 

ČT 24. 10. 16.30 D

HISTORIE VZNIKU A CHOVU 
MORAVSKÉHO TEPLOKREVNÍKA
Přednáška předsedy Svazu chova-
telů a příznivců moravského teplo-
krevníka Petra Galatíka.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PÁ 25. 10. 17.30

VŠE, CO POTŘEBUJETE VĚDĚT K 
PORODU A ŠESTINEDĚLÍ 
Workshop pro páry vhodný pro 
nastávající rodiče na téma porod a 
šestinedělí - jasně, výstižně a prak-
ticky. Workshopem bude provázet 
Lucie Machalová, dula, laktační 
poradkyně, průvodkyně žen. Nut-
ná registrace předem. Více info: 
habrova@klubickokm.cz, 777 031 
252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

SO 26. 10. - PO 28. 10. D

ŠPERKAŘSKÝ FESTIVAL A 
RUKODĚLNÉ TRHY
Největší prodejní veletrh šperků a 
kreativních výrobků na Moravě.
Výstaviště Kroměříž
www.hobbyvystaviste.cz

28. 9. 16.30 D

NOC SOKOLOVEN
Desátý ročník akce. Připraveny jsou 
sportovní aktivity i prohlídka soko-
lovny, opékání špekáčků, letní kino 
na hřišti a pro děti možnost přespání 
v sokolovně.
Sokolovna Kroměříž a sokolské 
hřiště

29. 10. 17.00 D

MAĎARSKO V SRDCI EVROPY: 
KULTURNÍ DĚDICTVÍ, 
SOUČASNOST A ROLE V 
EVROPSKÉ UNII
Přednáška o historii, kultuře a pří-
rodních krásách země seznámí s 
významnými turistickými atrakce-
mi, jako jsou termální lázně, histo-
rická města a maďarská gastrono-
mie. Díky ní návštěvníci zjistí, jaké 
místo zaujímá Maďarsko v moderní 
Evropě. Pořádá Europe Direct.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 29. 10. - ST 30. 10. D

PŘESPÁVAČKA PO STOPÁCH 
HARRYHO POTTERA
Podzimní prázdniny s oblíbeným 
knižním i filmovým hrdinou.  
SVČ Šipka
www.svcsipka.cz

ST 30. 10. 10.00 a 14.00 D

NAŠE KONĚ 
Program pro rodiny s dětmi v rám-
ci výstavy Naše koně. Program 
představí historii chovu koní spja-
tých s naším regionem. Dozvíte se, 
co všechno obnáší krmení koně 
a péče o něj, sedlání a zapřahání. 
Vyzkoušíte si řadu interaktivních 
prvků a her.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ČT 31. 10. 15.00 D

JAN MILÍČ Z KROMĚŘÍŽE
Přednáška Daniely Hebnarové v rám-
ci Akademie III. věku (nejen pro seni-
ory) u příležitosti 650. výročí úmrtí 
Jana Milíče. Doplňuje ji také výstava 
knih o této osobnosti.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 31. 10. 19.00

PRAGUE CELLO QUARTET
Jedinečný koncert plný originální 
hudby i humoru v rámci festivalu 
KHL 2024. Čtveřice muzikantů na-
bízí originální úpravy nejen klasic-
kých, ale i jazzových, filmových, 
rockových nebo popových melodií. 
Jejich koncerty jsou směsí hudby 
a osobitého humoru, kterými baví 
diváky všech věkových kategorií 
včetně dětí. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

NE 3. 11. 8.00 D

HOBBY SETKÁNÍ SBĚRATELŮ
Setkání sběratelů všech oborů, kde 
najdete prakticky všechno.
Výstaviště Kroměříž
www.hobbyvystaviste.cz



do SO 31. 5. D

VÝSTAVA Z DĚJIN CESTOVÁNÍ A 
TURISTIKY NA KROMĚŘÍŽSKU
Výstavu si mohou zájemci prohléd-
nout v PO a ST od 8 do 17 a ÚT, ČT 
a PÁ od 8 do 14 hod. 
Státní okresní archiv Kroměříž
www.kromeriz.mza.cz

PÁ 20. 9. - NE 1. 12. 

NAŠE KONĚ
Výstava přiblíží zajímavou histo-
rii chovu koní plemene moravský 
teplokrevník, plemene úzce spja-
tého s naším regionem. Chováni 
jsou koně především hnědáci, 
dále ryzáci, bělouši a vraníci. Ná-
vštěvníci se seznámí se způsoby 
sedlání i zapřahání a uvidí také 
typický kočár. Audiovizuální část 
pak návštěvníky provede osudy 
těchto jedinečných koní i jejich 
majitelů.   
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ÚT 1. 10. - ÚT 29. 10. D

JAN MILÍČ
Výstava knih připravená k 650. vý-
ročí úmrtí Husova předchůdce.  
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

4. 10. - ÚT 29. 10. D

FOTOBRANÍ 2024 A PETR 
ŠAMÁNEK: OD PŘÍRODY K 
PÓDIU
Výroční výstava prací členů kromě-
řížského fotoklubu. Vernisáž se koná 
4. 10. v 17.00 h.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 11. 10. - NE 16. 3. 2025 D

HRADISKO U KROMĚŘÍŽE. 
PEVNOST Z DOBY BRONZOVÉ
Výstava představí Hradisko (míst-
ní část Kroměříže), jednu z nejvý-
znamnějších archeologických lo-
kalit nejen v České republice, ale i 
v celé střední Evropě. Seznámí se 
se všemi etapami jejího pravěkého 
osídlení. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

SO 19. 10. 8.00 D

PRODEJNÍ VÝSTAVA BROUKŮ A 
MOTÝLŮ
Mezinárodní setkání sběratelů, ba-
datelů a milovníků hmyzu.    
Výstaviště Kroměříž
www.hobbyvystaviste.cz

STÁLÁ EXPOZICE

EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo 
a myšlenky slavného kroměřížského 
rodáka v neobvyklé podobě. Klade 
důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.dk-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

PAMÁTNÍK MAXE ŠVABINSKÉHO
V šesti sálech památníku se lze se-
známit s průřezem dílem Maxe Šva-
binského, slavného kroměřížského 
rodáka.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

POKLADY STARÉ PŮDY
Interaktivní expozice zavede náv- 
štěvníky do podivuhodných světů 
plných fantazie a tajemství.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

HISTORIE UKRYTÁ 
POD DLAŽBOU MĚSTA
Expozice umístěná v historickém 
sklepení podává kulturně historic-
ký obraz města Kroměříže od jeho 
vzniku do raného novověku.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

KROMĚŘÍŽ V SOUKOLÍ DĚJIN 
1848 – 1948
Hledání identity malého města na 
pozadí velkých dějinných událostí.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

STRÁŽCI ČASU
Expozice hodin a hodinových strojků.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

VÝSTAVY A EXPOZICE

•  Výstava plodů starých 
odrůd

• Prodej výrobků z jablek,
   mošty
•  Živá hudba

•  Občerstvení 
•  Fotokoutek
•  Pohádka „Perníková 

chaloupka“  
OD 10:00  hod.

Program:

SOBOTA 12. 10. 2024
9:00 – 16:00 hoD.

Velké náměstí v Kroměříži
Programem provází Mirek Karásek z Radia Kroměříž.

Akce se uskuteční pouze za příznivého počasí. 

BĚHEM DNE SE NA VELKÉM NÁMĚSTÍ USKUTEČNÍ i FARMÁŘSKÉ TRHY

JABLEČNÝ DEN



KINO

Aktuální informace nalez-
nete vždy na stránce www.
dk-kromeriz.cz/kino-nad-
sklepi nebo na Facebooku 
kina Nadsklepí. 

BIJÁSEK

Nedělní pohádky v 15 h pro rodiny 
s dětmi.

ROZZUM V DIVOČINĚ
USA 2024, 101 min, přístupné bez 
omezení, dabing

VELKÝ PÁN
CZE 2024, 72 min, přístupné bez 
omezení, česky

ŽIVOT K SEŽRÁNÍ
CZE 2024, 75 min, přístupné bez 
omezení, česky

200% VLK
AUS 2024, 93 min, přístupné bez 
omezení, dabing

PŘIDÁVÁME

Přidané projekce úspěšných titulů 
za zvýhodněnou cenu. 

VLNY
CZE 2024, 131 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

PREMIÉRA

Premiéry očekávaných titulů 
daného měsíce.

JOKER: FOLIE Á DEUX
USA 2024, 138 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky

AŽ NA VĚKY
NOR 2024, 101 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

TRANSFORMERS JEDNA
USA 2024, 104 min, přístupné bez 
omezení, titulky i dabing

SABATON - THE TOUR TO END 
ALL TOURS
USA 2024, 102 min, nevhodné pro 
děti do 12 let

SUBSTANCE
USA 2024, 140 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

VÝJIMEČNÝ STAV
CZE 2024, 100 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

ÚSMĚV 2
NUSA 2024, 124 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky

ROK VDOVY
CZE 2024, 109 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

POKLAD
CZE 2024, 100 min, přístupné bez 
omezení, česky

VENOM: POSLEDNÍ TANEC
USA 2024, 105 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

KINO ODPO

Odpolední projekce za 
zvýhodněné vstupné 80 Kč. 

Pondělí 14. 10. 16:00    
JEDEN ŽIVOT
USA 2023, 109 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

Středa 23. 10. 16:00    
DJANGO
CZE 2024, 105 min, přístupné bez 
omezení, česky

Středa 30. 10. 15:00    
ZAHRADNÍKŮV ROK
CZE 2024, 104 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

ARTKINO

 Nedělní projekce ve 20,00 h za 
snížené vstupné v přednáškovém 
sále. 

Neděle 13. 10. 20:00 
DAAAAAALÍ!
FRA 2023, 79 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, titulky

Neděle 20. 10. 20:00   
TEN, CO SLAVÍ KAŽDÝ DEN
CZE 2024, 65 min, přístupné bez 
omezení, česky

HALLOWEENSKÁ NOC

SO 2. 11. - NE 3. 11. 
Maraton hororových filmů s 
doprovodným programem. Na 
programu budou letošní hororové 
novinky - Beetlejuice Beetlejuice, 
Vetřelec: Romulus, Havěť, 
Longlegs a další.  
Vstupné na celý večer je 300 Kč, 
pro studenty a děti do 15 let 200 
Kč. Občerstvení zajištěno. 
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

SPORT A SPORTOVNÍ AKCE

celý říjen D

BRUSLENÍ PRO VEŘEJNOST
Přesný rozpis hodin vyhrazených 
pro bruslení veřejnosti najdete na 
www.szmk.cz – Zimní stadion – 
Rozpis
Zimní stadion
www.hkkm.cz

SO 12. 10 10.30  D

CHŘIBSKÝ MARATON 
51. ročník maratonského běhu s 
převýšením 500 m. Trať vede z 
atletického stadionu k vlakové za-
stávce Kotojedy, kolem letiště na 
Trávnické zahrádky a do Kvasic, 
přes Novou Dědinu, Tabarky a Kos-
telany do Zdounek, přes Šelešovi-
ce, Jarohněvice a Vážany do cíle na 
atletický stadion v Kroměříži.
Atletický stadion Kroměříž
www.chribak.akkromeriz.cz

NE 13. 10. 14.30  D

ZÁBAVNÉ SPORTOVNÍ 
ODPOLEDNE V ŠIPCE
Přijďte s dětmi na Šipku si zaspor-
tovat! Akce je vhodná pro malé i 
velké nadšence sportovních aktivit, 
na každého čeká odměna.
Zimní stadion
www.hkkm.cz

ST 16. 10. 18:00 D

HK KROMĚŘÍŽ – HC LEV FOSFA 
BŘECLAV
Krajská liga mužů v hokeji.
Zimní stadion
www.hkkm.cz

SO 26. 10. 17:00 D

HK KROMĚŘÍŽ – DYNAMITERS 
BLANSKO HK
Krajská liga mužů v hokeji.
Zimní stadion
www.hkkm.cz

PO 28. 10. 13.30 D

SOKOLSKÝ BĚH REPUBLIKY
Oslava založení Československa. 
Novodobá sokolská tradice, kte-
rá se každoročně rozrůstá na více 
míst v Česku i mezi krajanskými 
komunitami ve světě. Start závo-
du děti v 13.30 hodin a dospělí ve 
14.00 hodin v areálu Moravského 
rybářského svazu Kroměříž. Regis-
trace na www.behrepubliky.cz.
Šlajza
www.behrepubliky.cz



 „Celkový rozpočet na 
realizaci projektu počítá 
s  částkou 29,566 milionu 
korun. Z toho by 21,832 mi-
lionu měla pokrýt zmíně-

ná dotace. Město tedy za 
revitalizaci, která přinese 
nejen zvelebení poměrně 
rozsáhlé a  frekventované 
lokality, ale také vyřeše-

ní některých technických 
problémů Knihovny Kro-
měřížska, zaplatí zhruba 
7,734 milionu korun,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný. 

V průběhu letošního pod-
zimu by měla proběhnout 
veřejná zakázka na výběr 
dodavatele stavebních 
prací. Ty jsou naplánované 
na období od jara do pod-
zimu roku 2025. Do konce 
příštího roku by tedy úpra-
va předprostoru Knihov-
ny Kroměřížska měla být 
dokončena. Plocha před 
knihovnou se promění tak, 
aby vizuálně ladila s  pro-
storem mezi pravoslavným 
kostelem svatých Cyrila 
a Metoděje a bývalým ob-
chodním domem. Součástí 
projektu jsou sadové a te-
rénní úpravy, rekonstrukce 
veřejného osvětlení, dopl-
nění městského mobiliáře 
a nové řešení odvodu sráž-
kových vod ze zpevněných 
ploch, které trvale vyřeší 
problém se zaplavováním 
suterénu budovy knihovny 
při vydatnějších deštích. 
Stávající parkovací místa 
zůstanou zachována. 

(šak)

Město Kroměříž obdrží dotaci z Integrovaného regionálního operačního programu 
Zelená infrastruktura měst a obcí a ochrana obyvatelstva na úpravu předprostoru 
knihovny na Slovanském náměstí. Cílem projektu je komplexní řešení veřejného pro-
stranství kolem budovy Knihovny Kroměřížska ve vazbě na okolní městskou zástavbu, 
které zahrnuje rozšíření stávajících zelených ploch, opatření k zasakování a zadržování 
vody v krajině a celkově k vytvoření funkčního systému zeleně.

MĚSTO ZÍSKALO DOTACI
NA ÚPRAVU OKOLÍ KNIHOVNY KROMĚŘÍŽSKA

 Novinkou je takzva-
ná samoobsluha pro děti 
a mládež, projekt podpo-
řený Ministerstvem kultu-
ry ČR. V oddělení pro děti 
a mládež je nainstalovaný 
samoobslužný pult (self-
check), který umožňuje 
stejně jako v oddělení pro 
dospělé samostatné vý-
půjčky nebo vrácení do-
kumentů, a  katalog knih 
ve formě velkého tabletu. 
Nově byly zavedeny po-
platky za půjčování e-knih 

a e-audioknih. Zájemci za 
ně od září platí 20 korun, 
což je čtenářský příspě-
vek na celkovou částku 49 
korun, kterou za každou 
staženou e-knihu hradí 
knihovna ze svého rozpoč-
tu. Důvodem je zvyšující 
se zájem o tyto výpůjčky, 
které knihovna dosud plně 
dotovala. Lepší dostup-
nost služeb pro uživatele 
si knihovna slibuje také 
od zavedení platební brá-
ny, jejímž prostřednictvím 

je možné uhradit veškeré 
poplatky. Knihovna při-
dává pro čtenáře i  nové 
služby, jako jsou možnost 
zhotovení kroužkové vaz-
by, obalování učebnic, 
laminování či 3D tisk. Od 
začátku září je opět po 
přestávce způsobené re-
konstrukcí budovy v pro-
vozu pobočka Knihovny 
Kroměřížska v Lutopecké 
ulici, a  to každé pondělí 

od 14 do 18 hodin, a v ob-
vyklých termínech jsou po 
prázdninách otevřené také 
ostatní pobočky ve městě 
a v místních částech. „Pro 
pobočku v  Těšnovicích 
momentálně hledáme kni-
hovníka nebo knihovnici, 
ideálně někoho z místních 
obyvatel,“ doplnila ředitel-
ka knihovny Šárka Kašpár-
ková.  

(šak)
Knihovna Kroměřížska s novým školním rokem moderni-
zuje půjčování knih v dětském oddělení a čtenářům na-
bízí i nové služby. Od září ale mění i ceník. „Zdražili jsme 
některé poplatky včetně ročního registračního, který 
se zvýšil ze 150 na 200 korun. Registrační poplatek se 
totiž měnil naposledy před zhruba deseti lety. V případě 
některých dalších plateb jde o navýšení ceny o několik 
korun či desetikorun. S novými cenami se mohou lidé se-
známit na www.knihkm.cz, kde najdou i další praktické 
informace a aktuální pozvánky,“ řekla ředitelka Knihov-
ny Kroměřížska Šárka Kašpárková.

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK
PŘINÁŠÍ NOVINKY
V KNIHOVNĚ KROMĚŘÍŽSKA

Foto: Š. Kučerová

vizualizace

Foto: Knihovna Kroměřížska

15

SPOLEČNOST



DO KONCE ŘÍJNA JE 
MOŽNÉ PODÁVAT 
NÁVRHY NA NOSITELE 
CENY MĚSTA ZA 
LETOŠNÍ ROK
 Cena města Kromě-
říže je nevýznamnějším 
oceněním, které uděluje 
město Kroměříž. Za rok 
2024 bude udělena již 
pošestnácté. „Ocenění je 
projevem úcty a poděko-
váním města významným 
osobnostem za jejich po-
díl na rozvoji a propagaci 
Kroměříže, za dlouholetou 
práci, za aktivní přístup 
k veřejnému životu,“ řekl 
starosta Tomáš Opatrný.
 O tom, kdo bude nosi-
telem ceny města, rozho-
dují zastupitelé na základě 
doporučení městské rady, 
která vybírá z návrhů, kte-
ré může podat kdokoliv, 
občané i  organizace, jež 
v Kroměříži působí. Návr-
hy na laureáta Ceny města 
Kroměříže za rok 2024 je 
možné podávat do 31. říj-
na 2024, a to písemně na 
adresu Městský úřad Kro-
měříž, odbor kultury, ces-
tovního ruchu a památko-
vé péče, Velké náměstí 115 
nebo elektronickou poštou 
na e-mailovou adresu len-
ka.peclova@mestokm.cz. 
Nominace by měly obsaho-
vat zdůvodnění, proč právě 
navrhovaná osobnost by se 
měla stát držitelem oceně-
ní, a kontakt na navrhova-
tele. Oceněným může být 
osoba starší 18 let, která 
žije či působí v Kroměříži, 
nebo se významně přičinila 
o její zviditelnění. „Držiteli 
Ceny města Kroměříže jsou 
významní rodáci, politici, 
lidé známí svou činností 
v  oblasti kultury, školství, 
zdravotnictví, mnohdy se 
jedná o osobnosti, jejichž 
působení a  věhlas přesa-
huje hranice města a  re-
gionu,“ doplnil radní Jiří 
Kašík. Od roku 2009, kdy 
byla cena udělena popr-
vé, ji získali Jaromír Hni-
lička, Josef Kvapilík, Karel 
Janeček, Antonín Lukáš, 
Sylviane Brazillierová, Eva 
Nováková, Evžen Petřík, 
Jitka Dvořáková, Josef 
Olišar, Zdeňka Skaličková, 
Stanislav Kratochvíl, Miro-
slav Pilát, za rok 2022 hned 
tři pánové Vladimír Miku-
la, Václav Pulkrábek a Jiří 
Šafařík a za rok 2023 pak 
Svatava Mášová.        (šak)

SPOLEČNOST

Ilustrační fotoIlustrační foto

  „Chtěl bych všem prv-
ňáčkům popřát úspěšné 
vykročení do nového živo-
ta, života školáka. Nastává 
jim důležité období, kdy 
budou sbírat vědomosti 
a  zkušenosti, setkávat se 
se spolužáky a  pedago-
gy, učit se věci důležité 
pro budoucí profesi i  pro 
praktický život. Ať je pro 
ně i všechny ostatní školá-

ky nadcházející školní rok 
plný úspěchů, přátelství 
a  radosti,“ popřál dětem 
starosta Tomáš Opatrný, 
který letos navštívil Zá-
kladní školu Oskol.
 V  Základní škole Ko-
menského náměstí přiví-
tali 29 nových žáků, v Zá-
kladní škole Oskol 74 žáků, 
v  Základní škole Slovan 
81 žáků, do Základní ško-

ly S-MYSL (dříve Zachar) 
nastoupilo do prvních tříd 
60 dětí, do Základní ško-
ly U  Sýpek 35 dětí a  do 
Základní školy Zámora-
ví dorazilo 38 prvňáčků. 
Do školních lavic v  prv-
ních třídách škol zřizova-
ných městem zasedlo pro 
nadcházející školní rok 
2024/2025 celkem 317 dětí. 

(šak) 

Celkem 317 nových žáků nastoupilo 2. září do šesti základních škol, jejichž zřizova-
telem je město Kroměříž. V Základních školách Komenského náměstí, Oskol, Slovan, 
S-MYSL, U Sýpek a Zámoraví je kromě učitelů a vychovatelů přivítali také členové 
vedení města starosta Tomáš Opatrný, místostarostové Karel Holík, Pavel Motyčka 
a Jan Hebnar a radní Jiří Kašík a Jan Pšeja. 

SVŮJ PRVNÍ ŠKOLNÍ DEN
ZAŽILO 317 PRVŇÁČKŮ

 „Nová koncepce školy 
odpovídá novým vědec-
kým poznatkům v  peda-
gogice, na které se celá 
škola už nějakou dobu 
systematicky připravu-
je. S  tím souvisí způsob 
výuky, přístupu k  žákům 
i nový systém jejich hod-
nocení,“ uvedl místosta-
rosta Karel Holík. Nový 

název školy je dán novou 
zřizovací listinou, kterou 
schválili zastupitelé měs-
ta. Ostatní údaje, jako je 
například adresa školy 
nebo identifikační číslo, se 
nemění. A proč právě Zá-
kladní škola S-MYSL? „Od-
kazuje na mysl a potřebu 
vést děti k samostatnému 
přemýšlení, což se podle 

nejnovějších neurovědec-
kých poznatků snažíme 
dělat. Nikdo z nás neví, co 
budou naše děti za deset 
let potřebovat a jaký bude 
svět kolem nás, a proto je 
vedení dětí k samostatné-
mu přemýšlení spolu s vy-
hodnocováním vlastního 
pokroku to nejcennější, 
co pro ně jako škola mů-
žeme udělat,“ řekla ředi-
telka školy Petra Fečková. 
Se změnou názvu školy 
souvisí také změna jejího 
loga, které škola předsta-
vila již před prázdninami 
při zahradní slavnosti ko-
nané u příležitosti 30. vý-
ročí zahájení výuky. Zákla-
dem grafiky loga je motýl, 
stejně jako v předchozím 
logu školy, který nyní ov-
šem vzlétá. 

(šak)

Základní škola sídlící v Albertově ulici v Kroměříži od 
1. září 2024 změnila své jméno ze Základní školy Zachar, 
Kroměříž na Základní školu S-MYSL, Kroměříž. Nový ná-
zev školy vychází z nové filozofie, kterou škola začala 
koncepčně uplatňovat v minulém školním roce. Škola 
navázala také spolupráci s odbornou firmou, která zpra-
covala komunikační strategii a brand školy. Firma v rámci 
roční spolupráce čerpala i z jednání s rodiči, žáky a po-
chopitelně s pedagogy.

ŠKOLA NA ZACHARU
MÁ NOVÉ JMÉNO –
ZÁKLADNÍ ŠKOLA S-MYSL

Foto: T. Vrtal 2x

16



 „Paní Strouhalová vyko-
nává práci záslužnou a při- 
tom nelehkou, práci, která 
by se neobešla bez lidského 
a obětavého přístupu, práci 
s lidmi, která není vždy jed-

noduchá a ne vždy oceně-
ná, práci, kterou nemůže a 
neumí dělat každý. Proto jí 
blahopřeji k ocenění a záro-
veň jí přeji, aby jí co nejdéle 
vydrželo nadšení a sloužilo 

zdraví, bez nichž by se ne-
mohla jako doposud věno-
vat druhým,“ popřál držitel-
ce ceny místostarosta Pavel 
Motyčka.
 Jiřina Strouhalová měla 
k  práci v  sociálních služ-
bách blízko již od mládí díky 
své mamince, která praco-
vala v domově pro seniory. 
Po škole začala paní Jiři-
na pracovat jako masérka, 
v roce 2000 přijala nabíd-
ku práce v DOZP Barborka 

a starala se o lidi s mentál-
ním postižením. Pracovala 
tu do roku 2019, kdy přešla 
do Domova pro seniory 
U Moravy jako aktivizační 
pracovnice, kde působí do-
dnes. Aktivizační pracov-
ník se zaměřuje na klienty 
se sníženou soběstačností 
a pomáhá jim s aktivizací, 
což zahrnuje pomoc s po-
hybem, cvičením, nácvikem 
zvládání běžných denních 
činností a  procvičování 
kognitivních funkcí. Práce 
aktivizačního pracovníka 
vyžaduje odborné zna-
losti a dovednosti i velkou 
dávku trpělivosti, empatie 
a  porozumění. „Paní Jiři-
na všechny tyto vlastnosti 
ztělesňuje v nejvyšší míře. 
Svým entuziasmem doká-
že strhnout všechny ko-
lem sebe. V  jejím případě 
rozhodně platí, že práce 
v sociálních službách není 
povoláním, ale posláním,“ 
doplnil Martin Liška, ve-
doucí domova pro seniory 
U Moravy, který se podílel 
na nominaci paní Strouha-
lové.             (šak)

V ANKETĚ PRACOVNÍK ROKU V SOCIÁLNÍCH
SLUŽBÁCH USPĚLA LETOS JIŘINA STROUHALOVÁ
Ocenění za práci v sociálních službách získala pracov-
nice Sociálních služeb města Kroměříže (SSKM) Jiřina 
Strouhalová, která je aktivizační pracovnicí pro klienty 
Domova pro seniory U Moravy. Titul Pracovník roku v 
sociálních službách Zlínského kraje získala v anketě vy-
hlašované každoročně díky své obětavosti, zodpověd-
nosti a oddanosti. 

 Výše dotace na rok 
2024 je určována na zá-
kladě počtu dnů péče 
o  klienty v  Kroměříži za 
předchozí kalendářní rok, 
tedy rok 2023. Částku 
123 tisíc korun přidělilo 
město organizaci Andělé 
Stromu života z  Nového 
Jičína, jehož pracovníci 

poskytovali loni péči 14 
kroměřížským pacientům 
v rozsahu celkem 502 dnů. 
Druhý poskytovatel mobil-
ní paliativní péče v Kromě-
říži Pahop, Zdravotní ústav 
paliativní a hospicové péče 
z Uherského Hradiště, zís-
kal částku 77 tisíc korun, 
v předchozím roce posky-

toval péči 21 paci-
entům v  rozsahu 
313 dnů. Mobilní 
paliativní péče je 
poskytovaná v do-
mácím prostředí 
pacientům, kteří 
trpí nevyléčitelnou 
nemocí v pokroči-
lém nebo koneč-
ném stádiu.  

(šak)

Vedení města Kroměříže rozdělilo finance určené k za-
jištění mobilní paliativní péče ve městě. „O  peníze 
z Programu pro poskytování finanční podpory z roz-
počtu města Kroměříže na rok 2024 se ucházely dvě 
organizace, které v Kroměříž poskytují domácí paliativní 
péči o pacienty v terminálním stavu, a to Andělé Stromu 
života a Pahop, Zdravotní ústav paliativní a hospicové 
péče,“ upřesnil místostarosta Pavel Motyčka a doplnil, 
že celkem bylo k rozdělení připraveno 200 tisíc korun.

KROMĚŘÍŽ ROZDĚLILA PENÍZE
NA MOBILNÍ PALIATIVNÍ PÉČI

Foto: SSKM

 Tou první je vznik sa-
mostatného Českoslo-
venska spjatý se státním 
svátkem 28. října. Pietní 
akt s položením věnců se 
při této příležitosti usku-
teční v pátek 25. října v 9 
hodin u  památníku T. G. 
Masaryka na Masarykově 
náměstí za účasti vedení 
města Kroměříže, zástup-
ců T.J. Sokol Kroměříž, 
Českého svazu bojovníků 
za svobodu v  Kroměříži, 
Sdružení válečných vete-

ránů ČR a  dalších orga-
nizací. Další připomínkou 
významné události bude 
vzpomínkové setkání při 
příležitosti Dne válečných 
veteránů, který se celo-
světově slaví 11. listopa-
du. Přímo v  tento den si 
Kroměříž konec I. světové 
války připomene v 9 hodin 
u Památníku obětem první 
a druhé světové války na 
kroměřížském městském 
hřbitově. 

(red)

Součástí podzimních dnů v Kroměříži bývají každo-
ročně tradiční pietní akty připomínající dvě významné 
události. 

PODZIMNÍ PIETNÍ AKTY SE
USKUTEČNÍ U PAMÁTNÍKU TGM
A NA MĚSTSKÉM HŘBITOVĚ

17

SPOLEČNOST

Foto: T. Vrtal



KULTURA, SPOLEČNOST

 Dům kultury se totiž 
v  rámci letošních oslav 
60. narozenin, tedy 60 let 
od dokončení, kolaudace 
a zprovoznění své budovy, 
otevře všem, kteří o to bu-
dou mít zájem. Den otevře-
ných dveří s názvem Kam 
nemůžete, který umožní 
návštěvníkům prohlédnout 
si všechny prostory „DéKá“ 
- zejména ty, kam se běžně 
nedostanou, je připravený 
na sobotu 19. října. Od 9 do 
13 hodin budou ve zhruba 
půlhodinových intervalech 
dvojice zaměstnanců pro-
vázet zájemce ve skupin-
kách spletitým labyrintem 
chodeb, jednotlivých pater 
i sklepů. Projdou zajímavé 
prostory - novou kotelnu, 

orchestřiště, kulisárnu, 
ukáží provaziště a unikátní 
točnu - stále plně funkč-
ní. Navštíví všechny sály 
Domu kultury včetně jejich 
zázemí, prostory určené 
pro činnost spolků, místa, 
kde se chystá propagace, 
kabinu osvětlovače nad 
Divadelním sálem a  další 
zajímavá a běžně utajená 
místa.
 Ve foyer Domu kultury 
bude po celou dobu konání 
prohlídek dětem k dispozi-
ci dětský koutek s aktivita-
mi a nejmenší návštěvníci 
akce si odnesou i drobné 
dárky. Rezervace prohlí-
dek není nutná a vstup je 
samozřejmě zdarma.

(šak)

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V DOMĚ
KULTURY ANEB KAM NEMŮŽETE
Už jste někdy přemýšleli, jak to vypadá v zákulisí Domu 
kultury v Kroměříži? Co obnáší příprava divadelního 
představení nebo hudebního vystoupení a kde probíhá? 
Co se skrývá pod pódiem nebo naopak pod střechou 
kulturáku? To vše můžete nyní zjistit a dokonce vidět 
na vlastní oči. 

 V  kině Nadsklepí se 
první listopadový víkend 
uskuteční Halloweenská 
noc, strašidelný maraton 
hororových filmů. Promítá-
ní začne v sobotu 2. listo-
padu v 18 hodin a probíhat 
bude do brzkých ranních 
hodin do neděle 3. listo-
padu. V  sérii filmů plných 
tajemna, hrůzy a záhad ne-
budou chybět ani atraktiv-
ní horory z aktuální letošní 
filmové nabídky, například 
Beetlejuice Beetlejuice, 
Havěť, Vetřelec: Romulus 
nebo Longlegs. Do půlno-
ci se mohou přijít bát i di-
váci patnáctiletí a  mladší, 
od půlnoci je pak program 
v sále kina Nadsklepí urče-
ný jen těm starším 15 let.
Tematicky vyzdobené pro-
story kina Nadsklepí se ná-
vštěvníkům otevřou již v 17 
hodin odpoledne. Ve foyer 

se bude prodávat hororo-
vá literatura kroměřížské-
ho nakladatelství Carcosa, 
k dispozici budou zdarma 
plakáty k  hororovým fil-
mům a během celého veče-
ra bude probíhat soutěžní 
anketa, kde vítěz získá kni-
hu Encyklopedie hororové-
ho filmu. Připravené bude 
občerstvení, návštěvníci se 
mohou těšit také na pře-
kvapení, samozřejmě hrů-
zostrašné.
Vstupné na celou noc je 
300 korun, do půlnoci pak 
200 korun, vstupenky se 
budou prodávat do 0.30 
hodin, k  dispozici budou 
samozřejmě také v  před-
prodeji. Majitelé vstupenek 
budou označeni náram-
kem, aby mohli dle potřeby 
v  průběhu noci odcházet 
a přicházet. 

(šak)

NADSKLEPÍ LÁKÁ NA
HALLOWEENSKOU FILMOVOU NOC
PLNOU HOROROVÝCH HITŮ

 První říjnovou neděli 
přijede do Kroměříže Mi-
chal Nesvadba. V před-
stavení Michal je pajdulák 
se děti dozví zajímavosti o 
lidském těle, užijí si legraci, 
zasoutěží si a chybět nebu-
de ani oblíbená samolepící 
páska. Tak tedy 6. října v 
10 hodin. O týden později 
13. října je připraveno po-
hádkové představení Zimní 
příhody včelích medvídků 
s oblíbenými Čmeldou a 

Brumdou. V neděli 10. lis-
topadu se mohou malí di-
váci těšit na dětské diva-
delní představení Kamarád 
Fído a Myšák Hubert, které 
je vtáhne do světa pohá-
dek, čar a kouzel. A písnič-
ková show Míši Růžičkové 
s názvem Popletení čertí-
ci udělá radost dětským 
divákům v „předmikuláš-
ském“ období, v sobotu 30. 
listopadu.

(red)

POHÁDKOVÝ PODZIM
PŘINÁŠÍ PROGRAMY PRO DĚTI

Pracovníci Domu kultury v Kroměříži připravující pro-
gram myslí také na nejmenší návštěvníky kulturní-
ho stánku. Aby se měli děti a jejich rodiče na co těšit 
a z čeho vybírat, jsou na podzimní měsíce připravené 
pohádky a show plné her, písniček i poučení.

Foto: T. Vrtal

18



ŽÁCI ŠKOLY S-MYSL SLOŽILI ZKOUŠKY 
CAMBRIDGE ENGLISH OPĚT NA 100 PROCENT

 S nadšením sdílíme, 
že žáci naší školy úspěš-
ně složili Cambridge En-
glish zkoušky. Konaly se 
přímo v prostorách naší 
školy ve spolupráci s Ja-
zykovou školou P.A.R.K. 
Zkoušky probíhaly ve 
třech úrovních: B1 Preli-
minary for Schools slo-
žilo 13 žáků, A2 Key for 
Schools absolvovalo 20 žáků a A1 Movers úspěšně do-
končilo 11 žáků. V úterý 3. září se před ředitelnou naší 
školy uskutečnilo slavnostní předání certifikátů, které 
bylo oslavou tohoto významného úspěchu. Předání 
certifikátů se zúčastnili místostarosta Pavel Motyčka 
za město Kroměříž, dále ředitelka školy S-MYSL Pet-
ra Fečková a vyučující anglického jazyka, které žáky 
připravovaly, Šárka Kostelníčková, Radka Hanáková 
a Jitka Klajblová.
Antoine de Saint-Exupéry nám připomíná, že: „Cesta 
vede vždycky vpřed.“ Vyjadřuje, že každý krok, který 
uděláme na své cestě za vzděláním, nás posouvá dál, 
ať už čelíme jakékoli výzvě. Jsme hrdí na naše žáky 
a na to, že se společně učíme a rosteme. Gratulujeme 
všem a těšíme se na další společné kroky na cestě za 
poznáním.                       ZŠ S-MYSL Kroměříž

čtvrtek 7. listopadu 2024 | 18.00 
KROMĚŘÍŽ – Dům kultury

NAĎA KONVALINKOVÁ | JOSEF FOUSEK | URŠULA KLUKOVÁ  
PETR JABLONSKÝ | ILONA CSÁKOVÁ | PATRIK ROZEHNAL
Více informací na humoriada.cz

HUMORIÁDA
na cestách

Vstupné 

250 Kč

KNIHOVNICKÝ TÁBOR POTŘETÍ
 Jako každé prázdniny se v červenci už potřetí v řadě 
konal příměstský knihovnický tábor, který pořádala 
Knihovna Kroměřížska, tentokrát na téma „Knižní hr-
dinové“.  Každý den jsme se tak ocitli v nějaké zají-
mavé knížce, povídce nebo pohádce. V pondělí jsme 
se rozdělili do dvou týmů, vymysleli si pro tým jméno, 
pokřik a poté jsme na plátno malovali vlajku. V úterý 
jsme se přesunuli do pohádek Hanse Christiana Ande-
rsena. Středu jsme strávili celé dopoledne v prosluněné 
Podzámecké zahradě a tam jsme se ocitli v knize Karlík 
a továrna na čokoládu. Ve čtvrtek jsme vyrazili autobu-
sem na výlet do Chropyně, kde jsme si prošli naučnou 
stezku kolem rybníka, plnili spoustu úkolů a seznámili 
se s pověstí O králi Ječmínkovi. Poslední den jsme se 

ocitli v knize o Harry Pot-
terovi, absolvovali hodinu 
lektvarů a  vyrobili jsme si 
i vlastní kouzelnické hůlky. 
 Během celého tábora jsme 
v týmech i jednotlivě sbírali 
body za výhry v soutěžích, 
za ohleduplnost, dobré cho-
vání a tak podobně. Za ty 
jsme si v pátek „nakoupili“ 
drobné dárečky a odměny. 

Věřím, že se tábor všem líbil a chtěli bychom poděko-
vat ředitelce Knihovny Kroměřížska Šárce Kašpárkové 
a všem jejím zaměstnancům, kteří trpělivě pomáhali. 

 Karel Pevný, účastník tábora

PŘÍSPĚVKY

INZERCE

19

SPOLEČNOST



SPOLEČNOST

MUZEUM BUDE PATŘIT MORAVSKÉMU 
TEPLOKREVNÍKOVI

 Na podzimní měsíce připravilo Muzeum Kroměřížska 
ve spolupráci se Svazem chovatelů a příznivců morav-
ského teplokrevníka (SCHPMT) výstavu Naše koně vě-
novanou chovu tohoto plemene. Návštěvníci si ji mohou 
prohlédnout do 1. prosince 2024.
 „Jedná se o koně výborného charakteru, přiměře-
ného temperamentu, velmi ochotného k práci, s vyu-
žitím pod sedlem i v zápřeži, s pevným zdravím, snad-
no krmitelného. Chováni jsou především hnědáci, dále 
ryzáci, bělouši a vraníci,“ uvedl chovatel moravského 
teplokrevníka Petr Galatík, majitel Hřebčína Galatík v Le-
bedově. S rodinou a zaměstnanci se v něm stará o 50 
koní. Zároveň je předsedou Svazu chovatelů a příznivců 
moravského teplokrevníka.
 Původ tohoto plemene je nutno hledat na počátku 
19. století na území Rakouského císařství. Po vzniku Čes-

koslovenska začal samostatný rozvoj na našem území, 
postupně se koně začali uplatňovat kromě armády také 
v zemědělství a sportu. Výstava mapuje tento vývoj. 
Návštěvníkům představí způsoby sedlání i zapřahání, 
typický kočár či unikátní bryčku z počátku 20. století, 
staré chomouty nezbytné pro koňský zápřah, dobové 
fotografie nebo jedinečnou kopii dekretu Marie Terezie 
s českou transkripcí.
 Výstava nabídne i řadu interaktivit. „Zájemci si bu-
dou moci sednout do více než sto let starého kočáru. 
Vyzkoušejí si, co obnáší péče o koně, seznámí se s nej-
častějšími pomůckami, které jsou k tomu potřeba. Bu-
dou se moci posadit na osedlanou maketu skutečného 
koně. Pro malé děti jsou připraveny krásné omalovánky, 
houpací koník a další tematické hračky,“ vyjmenovala 
kurátorka výstavy Martina Václaviková.
Výstavu doplňuje výtvarná soutěž. Podrobné informace 
zájemci naleznou na webu muzea www.muzeum-km.cz.

Muzeum Kroměřížska

PŘÍSPĚVEK

INZERCE

20



AUTOBUSEM ZA PRACÍ I VÝLETY
 K hojně využívaným dopravním pro-
středkům patřily a patří i autobusy, kterým 
bude věnován nový díl historického seriálu. 
Pravidelná autobusová přeprava usnadňu-
je cesty nejen do zaměstnání, ale umož-
ňuje uskutečnit i cesty za poznáním, různé 
zájezdy, školní výlety a jiné.
 Ruku v ruce s rychlým vývojem auto-

mobilismu šel i rozvoj silniční infrastruk-
tury, která navazovala na staré zemské 
silnice – z Kroměříže do Hulína a odtud 
do Kojetína, z  Uherského Hradiště přes 
Kroměříž do Přerova a jiné. Po zbourání 
městských hradeb a dvou městských bran 
(Kovářské a Vodní brány) došlo v Kromě-
říži v 70. letech 19. století k vybudování 
soustavy velkých náměstí, která propoji-
la okružní třída. Vznikl tak silniční průtah 
městem, tzv. Velký val (dnes Tovačovské-
ho ulice a třída 1. máje), na který plynule 
navazovaly Kojetínská a Velehradská ulice. 
Hlavní silniční průtah městem byl postupně 
modernizován v letech 1985–1989. Hustá 
síť silnic různých tříd a kvalit motoristům 
výrazně zkracuje cestu, ale málokdo ví, že 
počátek výstavby dálnic není záležitost 60. 
- 70. let 20. století, ale mnohem starší – ve 
skutečnosti se s výstavbou dálnic začalo 
již před 2. světovou válkou. První konkrétní 
myšlenky postavit páteřní komunikaci přes 
Československo se objevily již v roce 1935. 
Přestože plány na vznik dálnice z Chebu 
přes Prahu, Brno a celé Slovensko až na 
Podkarpatskou Rus v celkové délce téměř 
tisíc kilometrů přišel zlínský průmyslník J. 
A. Baťa, po Mnichově a zabrání Sudet se 
jich ujal stát. Pracovalo se zejména na dvou 
úsecích: mezi Prahou a Jihlavou a v Chři-
bech, konkrétně na území mezi Zástřizly 
a Novou Dědinou. Stavba dálnice v Chři-
bech se definitivně zastavila v roce 1942. 

První úsek dálnice z Prahy do Brna byl na-
konec otevřen téměř o třicet let později 
(1971). K propojení mezi Prahou a Brnem 
došlo v roce 1980.
 Historicky první autobus představi-
la slavná automobilka Benz v roce 1895, 
tehdy ještě pod názvem „omnibus“. První 
autobus v českých zemích vyjel z továr-
ny Laurin & Klement o třináct let později 

(1908). Ve stejném roce 
byly do provozu uvedeny 
první autobusové tratě, 
a  to Pardubice-Holice 
a  Pardubice-Bohdaneč. 
Jednalo se o  dopravu 
osob v  rámci přepravy 
pošty. Zásadním zlomem 
byl rok 1933, kdy veškerá 
poštovní přeprava přešla 
do působnosti minister-
stva železnic a  začaly ji 
provozovat Českosloven-
ské státní dráhy, kromě 
toho autobusové spoje-
ní zajišťovaly především 

různé soukromé firmy. Nejinak tomu bylo 
na Kroměřížsku. První autobusovou lin-
ku z Morkovic do Kroměříže a zpět pro-
vozoval ve 20. letech 20. století Dominik 
Rábek, který jezdil vozem značky Laurin 
& Klement, později Pragou. Hlavní rozvoj 
autobusové dopravy nastal krátce po 2. 
světové válce a postupně zejména autobu-
sy v městské hromadné dopravě převládly. 
V roce 1949 byl založen podnik s názvem 
Československá státní automobilová do-
prava (ČSAD). Souběžně jezdili s autobusy 
různí dopravci, například Josef Fojtů na lin-
ce Lutopecny – Otrokovice nebo Bedřich 
Koutňák na trase Zlín - Otrokovice – Velké 
Těšany. Velký podíl na organizaci a rozvoji 
hromadné auto-
busové dopravy 
v okrese Kroměříž 
měl ředitel školy, 
kronikář a  vlaste-
nec Josef Žourek 
z Rataj, který navr-
hl grafikony jízd na 
jednotlivých auto-
busových linkách, 
jízdní řády a  řeše-
ní autobusového 
nádraží. Původně 
bylo umístěno na 
Milíčově náměs-
tí (1956–1981), ale 
rozvoj města si vy-

žádal i větší a modernější dopravní cent-
rum, které vzniklo vedle vlakového nádraží 
a v sousedství velkých průmyslových pod-
niků. Na jeho vybudování bylo však potře-
ba zbořit část domů stojících ve Stoličkově 
ulici a uvolnit tak prostor jak pro samotná 
nástupiště, tak pro provozní budovu i pří-
stupové cesty.
 Kroměřížané k cestám za prací i k tu-
ristickým výletům rádi využívali a  stále 
využívají možnost autobusové i  vlakové 
přepravy, v Hostýnských vrších jsou pro 
milovníky cyklistiky vypravovány i cyklo-
busy. 
Zdroje: čerpáno z historických pramenů a z od-
borné literatury (Březinová, Zrna aj.).

Mgr. Martina Šlancarová
MZA v Brně – SOkA Kroměříž

Vážení čtenáři, z autorů správných odpovědí na otázku ze zpra-
vodaje č. 9/2024 (v Československu se začalo jezdit vpravo 
v roce 1939) jsme vylosovali tyto výherce:
JIŘÍ MICHAL, JARMILA NETOPILOVÁ, MILENA JAŠKOVÁ

ÚKOL Č. 9

Která automobilka představila v rove 1895 první autobus 
a pod jakým názvem? 
Správnou odpověď označenou heslem „Soutěž“ posílejte do 
15. října 2024 na e-mail: zpravodaj@mestokm.cz nebo na adre-
su: Kroměřížský zpravodaj, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž. 
(Nezapomeňte uvést svou adresu a telefonní kontakt!)

ÚKOL Č. 10

Z DĚJIN CESTOVÁNÍ
A TURISTIKY V KROMĚŘÍŽI X.

21

ZAJÍMAVOSTI



ZAHÁJILI JSME PODZIMNÍ ČINNOST CENTRA 
PRO SENIORY ZACHAR

 Centrum pro seniory Zachar, bude v letošním škol-
ním roce opět úzce spolupracovat se Střední zdravot-
nickou školou v Kroměříži. Studenti SZŠ od poloviny 
září v rámci své praxe v pronajatých prostorách Kro-
měřížského centra pro seniory a zdravotně postižené 
na Hanáckém náměstí vždy v pondělí od 12.45 do 15.00 
hodin měří hodnoty cukru, cholesterolu, tlaku apod.  
Měření těchto hodnot bude dostupné nejen členům jed-
notlivých klubů z centra seniorů, ale i dalším zájemcům 
z Kroměříže a okolí. Garanty této akce budou Pavlína 
Hrdinová ze SZŠ Kroměříž, za centrum Marie Šerá a ko-
ordinátorka činnosti Kroměřížského centra Hana Jan-
ková. Ve spolupráci se SZŠ Kroměříž budeme připra-
vovat i oblíbené přednášky a besedy s lékaři. Věříme, 
že o tyto aktivity bude mezi Kroměřížany zájem. Naši 
činnost v Centru pro seniory Zachar i v jiných spolcích 
jsme zahájili v některých kurzech již od začátku září.

Činnost Kroměřížského centra pro seniory a zdravotně 
postižené je pestrá, přijďte se přesvědčit! Těšíme se na 
vás.

Marie Šerá, Centrum pro seniory Zachar

AKTUALITY Z KROMĚŘÍŽSKÉHO CENTRA PRO SENIORY A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ

ATELIÉR PRO VEŘEJNOST ANEB SEDM STATEČNÝCH A JEDNA ODVÁŽNÁ
 Je to už téměř 20 let, kdy jsme ve Spolku přátel výtvarného umění Kroměřížska přišli s myšlenkou zorganizovat 
volný kroužek či skupinu lidí se zájmem o aktivní výtvarnou činnost bez povinnosti býti členem našeho spolku. 
Díky podpoře pedagogické školy jsme zahájili činnost Atélieru pro veřejnost, do něhož se v průběhu let zapojila 
spousta lidí. Někteří očekávali výuku technik a seznamování se se zákonitostmi estetiky a výtvarného tvoření, ně-
kteří hledali uvolnění, relaxaci a spíše formy abstraktního tvoření, pro jiné to byla inspirace a motivace k vlastnímu 
a individuálnímu tvoření. Někdo přišel párkrát, někdo chodil rok, dva a někteří se zapojují už několik let.
Letos v červnu se v Domě kultury uskutečnila výstava Sedm statečných a jedna odvážná, která byla tak trochu 
součástí našeho zamyšlení, jak dál. Jestli činnost ukončit, udělat si přestávku nebo pokračovat beze změn. Nakonec 
jsme se přiklonili k vyzkoušení nové formy organizace ateliéru. Ateliér pro veřejnost tedy pokračuje, je otevřený 
všem zájemcům z řad neprofesionálních výtvarníků, kteří aktivně tvoří. Schůzky, lekce se konají od října jedenkrát 
měsíčně a jsou zaměřeny na zadávání témat k individuální práci, na konzultace a diskuze nad přinesenými pracemi. 
Nevylučuje to ani zapojení nových zájemců, kteří budou třeba teprve začínat a budou potřebovat poradit a poučit 
v otázkách technik kresby a malby. Pokud tedy budete mít zájem se do Ateliéru pro veřejnost zapojit, napište si 
o další informace na e-mailovou adresu  SPVUK: spvuk@seznam.cz.

Vladimíra Hlavinková, předsedkyně SPVUK

KROMĚŘÍŽŠTÍ VÝTVARNÍCI PŘIPRAVUJÍ 
OPĚT VÝSTAVU POD MODRÝM NEBEM, 
ALE TAKÉ V NEBI 

 Letos už podvacáté pořádal Spolek přátel výtvarné-
ho umění Kroměřížska letní výtvarné Setkání. Každým 
rokem se s našimi výtvarnými přáteli scházíme na za-
jímavém místě, které je pro nás nejen výtvarně inspi-
rativní, ale také nás obohatí svou kulturní, historickou 
i přírodní rozmanitostí. Letos to bylo městečko Valtice 
s krásným zámkem, vinnými sklípky a samozřejmě i celý 
Lednicko-valtický areál. Tentokrát se na Setkání sešlo 
22 výtvarníků nejen z našeho spolku, ale také z Opavy, 
Prahy, Litomyšle a dokonce i ze Slovenska a Rakouska. 

Moc nás potě-
šilo, že opět 
přijela paní 
Milka Salanci-
ová z Nitry se 
slovy: „Když 
jsem byla na 
prvním Setká-
ní v  Kroměříži 
v  roce 2005, 

přece nemohu na dvacátém chybět.“ Během těch 20 
let jsme navštívili společně mnoho zajímavých míst 
jako Telč, Litomyšl, Velké Karlovice, Bojkovice i Bo-
skovice, Znojmo, Nitru, Vlkolínec i  francouzský Cha-
teaudun. Prožili jsme krásné chvíle a vytvořili i mnoho 
výtvarných dílek, která jsme prezentovali v místech 
konání Setkání i na každoročně konané výstavě Pod 
modrým nebem vždy v listopadu v Domě kultury. 
Letos, kdy náš spolek slaví 25 let svého trvání, připra-
vujeme nejen výstavu Pod modrým nebem, ale sou-
časně i výstavu V nebi. První zmiňovaná výstava v pří-
zemí Domu kultury představí práce vytvořené v  létě 
ve Valticích, druhá výstava v 1. patře „kulturáku“ pak 
bude vzpomínkou na naše bývalé členy a aktivní vý-
tvarníky, kteří již mezi námi nejsou - na Josefa Pulce, 
Jana Lehara, Zdeňku Dvořákovou, Jiřinu Malackovou, 
Josefa Mačáka, Jana Konečného, Anežku Silnou i na 
fotografa Jaroslava Baštu. Je nám ctí, že tuto výstavu 
podpořilo město Kroměříž a záštitu nad ní převzal sta-
rosta města Tomáš Opatrný. A chtěli bychom pozvat 
všechny přátele výtvarného umění na obě výstavy, 
které se uskuteční od 6. listopadu v prostorách Domu 
kultury v Kroměříži.

Vladimíra Hlavinková, předsedkyně SPVUK

PŘÍSPĚVKY

22

ZAJÍMAVOSTI



SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ 
MALÝCH OBČÁNKŮ 
NA KROMĚŘÍŽSKÉ RADNICI
Vážení rodiče, dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho dí-
těte do života. Určeno je pro děti s trvalým pobytem v Kro-
měříži. Volné termíny a bližší informace vám sdělí matrikář-
ky na tel. č. 573 321 181. Těšíme se na vás a vaše miminko.   
 
Nejbližší volné termíny vítání jsou: 5. 10., 12. 
10., 19. 10., 2. 11., 16. 11., 30. 11. a 14. 12. 2024.  
        Město Kroměříž

NAROZENÍ – SRPEN 2024
Johana Zavadilová, Kroměříž, Štěpán Filák, Prusinovice, 
Markéta Malíšková, Rymice, Denisa Kučerová, Kroměříž, 
Jonáš Miřijovský, Břest, Michaela Srncová, Kroměříž, Ni-
colas Pělucha, Kroměříž, Karel Šenk, Kroměříž, Abigail 
Zavadilová, Zdounky, Adam Tichý, Bořenovice, Arnošt 
Haťapka, Morkovice-Slížany, Alice Nováková, Strážnice, 
Rozálie Kulhajová, Chropyně, Anna Navrátilová, Kromě-
říž, Rosaria Prosecká, Přerov, Patrik Džobák, Prostějov, 
Maxmilián Pobořil, Kroměříž, Josef Šimorda, Kroměříž, 
Max Veselý, Roštín, Teodor Matěj, Chropyně, Daniel Lelek, 
Chropyně, Adéla Hudecová, Mořice, Damián Holemý, Pro-
stějov, Jan Kahaja, Kvasice, David Jan Hrubec, Sulimov, 
Bibiana Majtánová, Chropyně, Vítek Milan Hyška, Bystřice 
pod Hostýnem, Richard Vévoda, Mořice, Thea Latifová, 
Tečovice, Amálie Novotná, Chomutov, Tobiáš Řečinský, 
Zborovice, Nikol Tkadlčíková, Prusinovice, Filip Tomášek, 
Přerov, Mia Vymětalíková, Želatovice, Samuel Nakládal, 
Karolín, Mikeš Kočař, Chropyně, Kryštof Eliáš, Kojetín, 
Nikolas Zapletalík, Pravčice, Lilien Vodičková, Kroměříž, 
Viktorie Vybíralová, Bystřice pod Hostýnem, Anita Pra-
chařová, Veselí nad Moravou

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

SŇATKY – SRPEN 2024
1) Hana Pektorová, Zdounky, část Divoky – David Hrazdíra, 
Vyškov, část Dědice 2) Iveta Bradáčová, Olomouc, část 
Lošov – René Grunt, Hlubočky 3) Kateřina Adamčíková, 
Kroměříž – Karel Horňák, Uherský Brod 4) Vendula Kotu-
lanová, Brno – Martin Preněk, Opava 5) Barbora Ferenčá-
ková, Brno – Jan Horký, Brno 6) Lucie Válková, Kostelec 

V městském útulku na Čápce čekají 
na nové pány psi i kočky. Nové ka-
marády si tu tedy – v případě zájmu 
– vyberou jak ti, kteří dávají přednost 
pejskům, tak i „kočkomilové“. Dnes 
vám představujeme Alexe.
ALEX je asi tříletý kastrovaný kocour. 
Je mírně nedůvěřivý a nevyhledává 
společnost ostatních koček. Spoko-
jený bude spíš u rodinného domku, 
na dvorku či zahradě, kde si bude 
moct užívat volnosti a také se uplat-

ní jako dobrý lovec myší. Je nenáročný na krmivo a péči. 

POŘIĎTE SI KAMARÁDA Z ÚTULKU:

MĚSTSKÝ ÚTULEK ČÁPKA KROMĚŘÍŽ
mobil: 722 984 753, e-mail: utulek@kmts.cz  

Kompletní nabídka zvířat na: www.utulekkromeriz.cz

JOSEF ŠORM
CÍNOVÝ VOJÁČEK
Prominentní pražský podnikatel a politik Vác-
lav Kalous je zavražděn v noci po své naro-
zeninové oslavě. Detektiv nadporučík Izabela 
Gent je povolána k případu, jehož stopy ve-
dou až do dob komunistické totality. Zatímco 
se potýká s rozchodem a následky po léčbě 

rakoviny, zaplétá se do tajuplné sítě lží obestírající celý pří-
pad. Rozkryje korupci a tajemství mocných, nebo ji nelítostné 
podsvětí pohltí? 

MICHAL BARTOŠ
LABUTĚ NA NÁDRAŽÍ NEPATŘÍ
Unikátní seberozvojový román, ve kterém 
prožijete cestu na dovolenou velmi zvlášt-
ním, luxusním vlakem z  Prahy do Janova. 
Čtivou a zábavnou formou vám umožní pře-
kódovat vaše vztahové vzorce. Ženám po-
máhá více pochopit muže a  mužům ženy. 
V  příběhu knihy jsou objasněny hluboké 

základy vztahů. Změny ve vaší mysli se mohou dít lehce. 
Díky této knize můžete změnit část svých přesvědčení a tím 
i svůj život. 

KNIŽNÍ NOVINKY:

u Holešova – Martin Sadil, Brusné 7) Kateřina Večeřová, 
Hulín – Jan Hyánek, Břest 8) Nikola Petlachová, Kroměříž, 
část Vážany – Matěj Svoboda, Ostrava 9) Klára Řezáčová, 
Troubsko – Jaroslav Kvasnička, Uherské Hradiště

V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili se 
zveřejněním v tisku.

ÚMRTÍ – SRPEN 2024
Věra Vallová * 1938, Kroměříž, Jarmila Krhovská * 1942, 
Kroměříž, Zdenka Pospíšilová * 1934, Holešov, Jolana 
Červíková * 1977, Rataje část Popovice, Jiří Korbel * 1953 
* Kroměříž, Jan Škrkánek * 1957, Kroměříž, Božena Odstr-
čilová * 1942, Kroměříž, Eva Skřenková * 1941, Kroměříž, 
Libuše Lazarová * 1934, Kroměříž, Jindřiška Teperová * 
1945, Kroměříž, Marie Bártková * 1946, Kroměříž, Miro-
slav Zapletal * 1940, Kroměříž, část Bílany, Blažena Pete-
rová * 1942, Bystřice pod Hostýnem, Anna Pokorná * 1929, 
Kroměříž, Věra Klimková * 1933, Kvasice, Antonín Brada 
* 1931, Kroměříž, Ludmila Pátíková * 1933, Kroměříž, Vla-
dimír Železník * 1946, Kroměříž, Františka Chadimová * 
1926, Kroměříž, Ing. Ivan Jambrikovič * 1946, Zdounky, 
část Nětčice, Marie Sovová * 1926, Kroměříž, část Vážany, 
Miroslav Málek * 1942, Kroměříž, Vincent Brázdilík * 1949, 
Kroměříž, Agáta Venená * 1949, Žalkovice

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, u nichž pozůstalí 
souhlasili se zveřejněním v tisku.

Jakub ŠkoloudíkMatyas Lehkoživ Beáta Vašíčková

Jakub a Matyáš VrbečtíMadlen Beránková Thea Navrátilová

Nicolas David NiščákLeona Říhová Dominik Šiška

23

ZAJÍMAVOSTI



KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 10 / 2024, ročník XXI, vyšlo dne 27. září 2024.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do  všech domácností v  Kroměříži a  místních částech. 
Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan Von-
drášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mesto-kromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Pře-
tiskování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 11/2024 je v  úterý 15. října 2024. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

Kroměříž 13.-18.9.2024


